
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 1 /201 5

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY ČZS
Vážení přátelé,
dovolte mi, abych Vás co nejsrdečněji pozdravil v tomto –

pro mě nejkrásnějším – jarním období. Tak jako každý rok na
jaře obdivuj i ohromnou sílu přírody, která se probouzí ze
zimního spánku a nekonečnou energii , kterou příroda vydává
na koloběh života ve všech jeho formách. Nevím jak na Vás,
ale na mě to působí velmi pozitivně a dodává mi to energii
k další činnosti . A věřte, že j i v nadcházejícím období budeme
potřebovat.

Prubířským kamenem naší další existence je zcela nepo-
chybně přeregistrace všech našich pobočných spolků, tj .
územních sdružení a základních organizací, u rejstříkového
soudu. Proč přeregistraci? Protože drtivá většina našich or-
ganizací, která má přidělené IČO již někde registrována byla.
Spolky nejprve vedl statistický úřad a následně ministerstvo
vnitra, nyní dochází k central izaci evidence zájmových spolků
ve veřejném rejstříku. Tato povinnost registrace je uložena
zákonem, a pokud má daný spolek dále právně existovat, je
nutné ji splnit. Jak říká klasik: „Můžeme o tom diskutovat,
můžeme s tím i nesouhlasit, ale to je asi tak jediné, co proti
tomu můžeme dělat“.

Tématem registrací se zabýváme i na letošních oblastních
poradách pro představitele územních sdružení, které společně
s místopředsedou JUDr. Láďou Labutou absolvujeme a sna-
žíme se osobně tuto problematiku vysvětl it. Z těchto porad mi
utkvěl v paměti jeden moment, který vzešel z připomínek
z pléna a který snad plyne z nepochopení celé záležitosti .
Připomínka zněla v tom duchu, že snad členové výborů
nechtějí dávat souhlas se zápisem své osoby do rejstříku,
protože se obávají zvýšení odpovědnosti a možných ná-
sledných postihů, pokud budou zapsáni do rejstříku a orga-
nizace se dostane do potíží. To je prosím hluboký omyl,
odpovědnost zvolených funkcionářů se oproti současnému
stavu nijak nezvýší, pouze se zveřejní skutečnost, kterou
doposud znali jen členové organizace a nyní bude moci
kdokoli po nahlédnutí do rejstříku zj istit jméno např. předsedy

nebo dalších statutárních zástupců té které ZO. K tématu
registrací byl na ÚS zaslán vyčerpávající metodický pokyn a
nyní po absolvování oblastních porad by na územních sdru-
ženích měli být pracovníci schopni Vám poskytnout pomoc a
podporu při vyplňování formulářů nutných pro registraci.

Záměrně jsem v předchozí větě použil spojení slov „měli být“
místo „jsou schopni Vám poskytnout pomoc a podporu“.
V prvé řadě musím vyzdvihnout ty představitele ÚS a ZO, kteří
skutečně dřou ve prospěch svých organizací a kteří tím
pomáhají vylepšovat pověst Českého zahrádkářského svazu
nejen navenek, ale i směrem dovnitř ke členům, kteří tak mají
pocit, že se o ně někdo zajímá a že jim pomůže, pokud to
budou potřebovat. Bohužel, není tomu tak všude. Stále více se
ke mně dostávají informace o místech, kde to nefunguje, kde
nedochází k vzájemné komunikaci, kde místo pochopení a
vzájemné dohody dochází ke sporům, které musí řešit
kontrolní orgány Svazu a někde došlo i na trestní oznámení.
Dnes a denně dostávám dopisy se stížnostmi na fungování
výborů ZO a ÚS a není v mých silách na všechny odpovědět
v krátkém termínu. Nemohu ani ve všech případech zjišťovat
oprávněnost těchto stížností, ale z těch, které mám ověřeno,
se mi bohužel potvrzuje mé přesvědčení, že alfa a omega
našeho růstu je spojena s kvalitou funkcionářského sboru na
všech úrovních.

Chtěl bych proto využít možnost, kterou mi Zpravodaj dává,
tedy oslovit co nejširší okruh členů a požádat ty z Vás, kteří
chtějí, stejně jako já, vytvořit za Svazu moderní zájmový
spolek, který sice bude stavět na tradičních hodnotách, které
ctíme, ale zároveň bude atraktivní pro nové mladší zájemce,
abyste se nenechali odradit a dál intenzívně pracovali na svých
plánech a projektech. Vím, že to mnohde není jednoduché, ale
neměli bychom to vzdávat. Budu rád, pokud mi napíšete i o
těch dobrých věcech, které se u Vás podaři lo uskutečnit,
nestyďte se pochválit se s úspěšnými projekty, snad to bude
inspirace i pro ostatní.

Přej i Vám úspěšný rok nejen v pěstitelské činnosti na
zahrádkách, ale i v činnosti ve Vašich organizacích.

Stanislav Kozlík, předsedaČZS

I. zasedání RR ČZS
Dne 21 . 3. 201 5 se konalo v hotelu TRIM v Pardubicích první

zasedání Republikové rady ČZS ve volebním období 201 5 až
201 9. Zasedání se zúčastni lo 60 členů republikové rady. V úvo-
du přednesl zprávu o činnosti předseda ČZS Stanislav Kozlík.
Zasedání se mimo jiné věnovalo postupu registrace poboč-

ných spolků u rejstříkového soudu – s novými informacemi
přítomné seznámil JUDr. Ladislav Labuta a předseda Stanislav
Kozlík, který upozornil , že uvedené informace se podaři lo získat
až na základě opakovaného osobního jednání s vedením a
pracovníky rejstříkového soudu.
Během zasedání zaznělo 52 diskusních příspěvků, zvláště

komplikované téma bylo rozhodnutí o změně výše částky za
jednotl ivá svazová ocenění a také časový odstup nutný mezi
jej ich udělením. Nakonec se všichni shodli na nutnosti hlubšího
rozboru této změny.

Usnesení z 1. zasedání RR najdete na straně 5.
Předseda ČZS Stanislav Kozlík s místopředsedy JUDr. Ladislavem

Labutou, (vlevo) a MVDr. Stanislavem Kubesou při zahájení zasedání.



2

BAVÍ VÁS FLORISTIKA  PŘIDEJTE SE K NÁM

Nové vedení Českého zahrádkářského svazu pokračuje
v přeměně Svazu v moderní spolek, jenž cílí na podporu
komunit i větší atraktivitu pro mladší ročníky. Prvním pro-
jektem, který má ukázat novou tvář českých zahrádkářů, se
stal Floristický kurz ČZS uspořádaný v březnu 201 5 v Praze a
v Olomouci.

„Snažil i jsme se kurz nastavit tak, aby z něj profitovaly nejen
samotné účastnice, ale aby dopad těchto školení byl co
nejširší. Do kurzu se přihlási lo 1 6 žen, které by po zdárném
složení zkoušky v srpnu měly vést pokračující kurzy ve svém
regionu, předat tak nabyté zkušenosti dál a něco málo si i při-
vydělat, “ uvedla Zdeňka Jankovičová z organizačního oddělení
ČZS.

Odborný kurz vedla floristka Pavlína Švecová, která je záro-
veň hlavní architektkou velkých výstavních expozic ČZS.
„Dámy byly úžasné. Prokázaly talent, fantazii , cit pro detai l a
jsou zručné. Věřím, že spolupráce s nimi bude přínosná pro
obě strany a sejdeme se při dalších, třeba i tematických
kurzech, ale i při tvorbě expozic na výstavách ČZS,“ zhodnoti la
průběh kurzu Švecová.

Dvoudenní školení bylo zaměřeno na tvorbu kytic, konstru-
kcí, použití materiálů a suchou vazbu a bylo složeno z teore-
tické i praktické části. „Pracujeme s dětmi a tvorba dekorací
patří mezi ty dražší zál iby, děti ale učí estetice, harmonii i tr-
pěl ivosti . Oceňujeme proto, že nám Pavlína ukázala i deko-
race, které jsou běžně dostupné, levné a přitom udělají velkou
službu,“ řekla Vlasta Čablová z Holešova.

Účastnice kurzu si vyzkoušely několik používaných technik.
Zvládly vazbu několika druhů kytic, tvorbu věnce a dalších
konstrukcí. Základní úchopy a techniky si floristky zkoušely na
umělých květinách a poté přešly na přírodní materiály. Svými
výtvory se mohly pochlubit i svému okolí, protože všechny
výrobky si odvážely domů.

Do kurzů se tak časem budou moci zapojit další členové
svazu z celé České republiky, ale i další zájemci z řad ve-
řejnosti a čerpat z něj budou i děti a mládež při akcích
pořádaných ČZS. Baví vás aranžování? Chcete se aktivně
podílet na dalších aktivitách v ČZS? Přidejte se k nám! Více
informací získáte na www.zahradkari.cz, případě na e-mailu
jankovicova@czsos.cz.

ODBORNÉ DVD O ROUBOVÁNÍ

Pěstitelská komise ČZS v roce 201 2 iniciovala výrobu
odborného DVD o roubování ovocných dřevin. Byl vybrán způ-
sob za kůru, který je vhodný především pro řadové zahrádkáře
při přeroubování na zahrádkách. Autorem pořadu se po pečli-

vém výběru stal odborný
instruktor ČZS Jaroslav
Matejsek, bývalý pracovník
VŠÚO Holovousy, který s od-
borným oddělením Svazu
sestavil rámcový scénář a
sám celým pořadem diváky
provází a roubování na své
zahradě předvádí. Kameru,
střih a doprovodný komentář
zajisti l Ing. Miloš Kožešník.
Na výrobu fi lmu přispěla firma

Sincolor a.s. , výrobce kvalitního štěpařského vosku JENTEN
univerzál.

Na počátku letošního roku tak vznikl 53 minut dlouhý fi lm
s názvem „Úspěšné roubování ovocných dřevin zlepšeným
způsobem za kůru“. Ve fi lmu se dozvíte jaké je vhodné nářadí
pro roubování, které pomocné prostředky se autorovi osvě-
dčily, následně se na mnoha názorných ukázkách seznámíte
se zlepšeným způsobem roubování včetně ošetření po na-
roubování. Nakonec uvidíte, jak se všechny ukázkové rouby
ujaly a jak následně rostly - a to postupně s odstupem po
několika měsících až do 2 roků po roubování. Věříme, že DVD
bude přínosné i jako náhrada přednášek pro ZO. Pro členy je
DVD k dispozici za 50 Kč, případné objednávky zasílejte na
ústředí ČZS ustredi@zahradkari.cz.

METODIKY OCHRANY
ZAHRADNÍCH PLODIN

ČZS pro své členy koncem roku
201 4 vydal páté vydání této popu-
lární publikace, kterou obdrží po
jednom kusu zdarma každá zá-
kladní organizace. Publikace byly
koncem zimy rozeslány na jed-
notl ivá územní sdružení, odkud si je
mají základní organizace vyzved-
nout nejlépe při převzetí členských
známek a Rukovětí pro rok 201 5.

Metodiky ochrany zahradních plodin pochází z pera našich
předních rostl inolékařů Petra Ackermanna a Jana Kazdy. Na
450 stranách uceleně popisuje příznaky chorob a škůdců
včetně povolených přípravků k ochraně rostl in. Popisy jsou
v příloze doplněny fotografiemi nejčastějších příznaků chorob a
škůdců.

Český zahrádkářský svaz vzhledem k velkému zájmu nejen
mezi členy ČZS rozhodl o dotisku. Publikace je k dispozici pro
členy ČZS od konce dubna za 1 50 Kč + balné a poštovné.
Případné objednávky publikace zasílejte na ústředí ČZS
ustredi@zahradkari.cz. Objednávky budou vyřizovány postup-
ně, vzhledem k velkému zájmu prosíme zájemce o trpělivost.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 2015 VYHODNOCENA

Koncem dubna se sešla komise pro práci s mládeží zastou-
pená Mgr. Vlastou Ambrožovou, Rudolfem Peterkem a Mgr.
Janou Oršelovou. Po pečlivém výběru vyhodnoti la zaslané vý-
tvarné práce. V letošním roce na Ústředí ČZS do soutěže do-
razilo celkem 1 560 maleb a polytechnických prací a tak hodno-
cení bylo opět náročné. Následně zveřejňujeme výsledné
pořadí prvních tří míst u všech kategorií, kompletní výsled-
kovou listinu s pořadím do hodnoceného desátého místa na-
jdete včetně vyobrazení na webu www.zahradkari.cz.

Účastnice pražského školení v ZO Na Skalce



3

Kresba + Malba "A"
1 . MŠ Komenského, Uherské Hradiště - Viktorka Knotková
2. ZŠ MŠ Lišov - Anna Bastlová, Daniela Mráčková, Rozálie a
Amálie Aubrechtová, Karolína Mouralová, Anna Česáková

3. MŠ Lukavice, Slatiňany - Alexandra Růžičková, Michaela
Pecková

Kresba + Malba "B"
1 . ZŠ Školní 264, Přimda - Zuzana Jirková, Amélie Šístková,
Ludmila Šístková, Jakub Končický, Lenka Hubáčková

1 . ZŠ Školní 264, Přimda - Tereza Stejskalová, Kateřina
Phamová, Tomáš Vaňous, Pavel Myslivec, Jakub Kosík

2. ZŠ Nezvěstice - Adéla Potřebová, Dominika Kleinerová,
Viktorie Holá, Karolína Šimánková, Nicol Polívková

3. ZUŠ Husova, Velké Popovice - Jakub Sůsa
Kresba + Malba "C"
1 . Cyri lometod. gym., Prostějov - Denisa Janoušková, Marie
Zboři lová, Michaela Kottová, Kateřina Burgetová, Barbora
Latýnová

1 . ZŠ Resslova, Hlinsko - Kateřina Hiesböková
2. ZŠ Nezvěstice - Adéla Šroubková
3. ZŠ Felberova 2, Svitavy - Alexandra Fialová
Kresba + Malba "D"
1 . SZŠ Zámecká 1 , Bystré - kolektivní práce 3. třídy
2. ZŠ prakt. , Vachkova, Praha-Uhříněves - Dominik Janovský,
Tomáš Musílek

3. ZŠ, DD a ŠJ Husova, Litovel (dět. domov) - Marie Pokorná

Polytechnická práce "A"
1 . MŠ Fryčovice - kolektivní práce
2. MŠ Čelákovice, Přístavní - kolektivní práce - Včeličky
3. MŠ Kostelec nad Orlicí, Krapkova - Zuzana Sajdlová
Polytechnická práce "B"
1 . ZŠ Jungmannova, Hudlice - Pavel Jícha, Michaela Krobová,
Nikola Landová

2. ZŠ Vrkoslavice, Jablonec n/N. - Miroslava Štoblová, Tereza
Reimová, Sara Jakouběová

3. ZŠ Horáka, Prostějov - Adéla Matečná, Josef Šlézar
Polytechnická práce "C"
1 . ZŠ Vrchlického, Liberec - Jakub Janďura, Miroslav Dudek,
Marek Bohuš

2. MZŠ Vrchlického, Velký Osek - Kateřina Koudelová, Anna
Košatová, Natál ie Koldinská, Michaela Salašová

3. ZŠ Sv.Čecha, Kojetín - Sabina Hlaváčová, Sarah Pompová
Polytechnická práce "D"
1 . SŠ, ZŠ, MŠ Komenského, Prostějov - kolektivní práce
(Žáčik, Novotný, Pohlovko, Šťuka, Navráti lová, Procházka)

2. SŠ, ZŠ, MŠ Kamenomlýnská, Brno - Fil ip Novák, Viktor
Hradil , Vlastimil Vald

3. ZŠ Ringhofferova, Olešovice - Tereza Bernardová, Domi-
nika Štindlová.
Všem účastníkům děkujeme za krásné práce. Některé poly-

technické práce již obdivovali návštěvníci letošní jarní výstavy
Flora Olomouc.

1. místo  polytechnická práce "A"

1. místo  polytechnická práce "C"

1. místo  polytechnická práce "B"

2. místo  polytechnická práce "D"3. místo  polytechnická práce "B"1. místo  polytechnická práce "D"



4

VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽÍ ČZS PRO ROK 2016

Výtvarná soutěž na rok 2016
Český zahrádkářský svaz vyhlašuje 23. ročník výtvarné sou-

těže pro děti na téma: "ROZKVETLÁ ZAHRADA"
v kategoriích: - kresba, malba apod. ; - polytechnická práce
pro:
A - mateřské školy
B - 1 . stupeň ZŠ
C - 2. stupeň ZŠ + odpovídající ročníky gymnázií
D - speciální školy
E - základní umělecké školy
Děti by měly zpracovat kresbu, výkres nebo polytechnickou

práci, která by představovala téma soutěže. Do soutěže je mož-
né zaslat obrázek, výkres (formát max. A3), výrobky z přírodních
i umělých materiálů.
Základní školy provedou výběr z prací, které budou zasílány

na Ústředí ČZS, územní sdružení ČZS by mělo spolupracovat
se školami při výběru dětských prací. Každá škola nebo územní
sdružení může zaslat nejvýše 5 prací v každé kategori i .
Výtvarné práce je nutné zaslat do konce února 201 6 na

adresu Ústředí ČZS, z.s. , Rokycanova 31 8/1 5, 1 30 00 Praha 3,
kde je vyhodnotí komise. Prvních deset nejlepších prací v každé
kategori i bude oceněno, autoři vyhodnocených prací obdrží
hodnotné ceny a diplom.
Nejzdaři lejší práce budou součástí expozice ČZS na celo-

státních výstavách v Olomouci a v Lysé nad Labem.
Doporučení: pokud škola zašle soubor nevytříděných prací,

vybere 5 nejlepších paní Adámková, ostatní nebudou do sou-
těže zařazeny a ani hodnoceny!
Vzhledem k využití výtvarných prací a k velkému množství

zúčastněných se nebudou práce vracet.
Každá výtvarná práce musí být označena: soutěžní kategorií,

jménem a příjmením autora, věkem soutěžícího, adresou školy
a třídy, případně adresou bydliště soutěžícího.
Žádáme vás, abyste s podmínkami soutěže seznámil i mladé

zahrádkáře a děti ve vašem okrese prostřednictvím školských
odborů, škol, regionálního tisku apod.

Fotografická soutěž 2016
Český zahrádkářský svaz, komise pro práci s dětmi a mlá-

deží, vyhlašuje 5. ročník fotografické soutěže pro mládež na
téma "PLODY NAŠICH ZAHRÁDEK"
Soutěží se ve dvou kategoriích:
1 . kategorie ZŠ a odpovídající ročníky gymnázií
2. kategorie střední školy
Každý účastník musí poslat do konce ledna 201 6 maximálně

3 fotografie na e-mailovou adresu ustredi@zahradkari.cz (mini-
mální vel ikost obrázku 1 ,5 Mpx, maximální vel ikost souboru 4
MB). K fotografiím je nutné uvést jméno, adresu, věk, třídu a
školu soutěžícího a souhlas autora s použitím fotografií při
prezentaci soutěže.
Odborná porota vyhodnotí a ocení v každé kategori i pět nej-

lepších prací, které budou vystaveny na výstavě "KVĚTY" v Ly-
sé nad Labem a publikovány v časopisu Zahrádkář a na webo-
vých stránkách ČZS www.zahradkari.cz, www.zahradkar.org.
Zasláním fotografií do soutěže autor dává souhlas s neko-

merčním využitím svého díla ČZS a otištěním v časopisu Za-
hrádkář, Zpravodaji ČZS a dalších nekomerčních materiálech.

Soutěž Mladý zahrádkář 2015 a 2016
V soutěži Mladý zahrádkář právě vrcholí okresní kola.
Národní kolo se uskuteční ve dnech 1 2.-1 4. června v areálu

Střední zemědělské školy v Rakovníku, Pražská 1 222.
Vyhlášení soutěže Mladý zahrádkář na rok 2016
ČZS vyhlašuje XXIX. ročník své nejstarší vědomostní sou-

těže. Soutěž proběhne tradičním způsobem jako tříkolová: zá-

kladní výběr v kroužcích, okresní kola pořádaná na územních
sdruženích a následně Národní kolo pořádané Ústředím ČZS.

Termín konání 1 7.-1 9. 6. 201 6 v Praze v SOŠ stavební a za-
hradnické, Učňovská 1 , Praha 9. s ubytováním na kolejích VŠE
Jarov. Kompletní podmínky programu a ubytování se nyní
dojednávají, a proto není podrobný program ještě znám a bude
uveřejněn na webových stránkách www.zahradkari.cz včetně
přihlášky do soutěže.

Floristická soutěž
Právě probíhají okresní kola floristické soutěže 201 5 pořá-

dané na územních sdruženích ČZS.
Zemská kola (české a moravské) pořádá komise pro práci

s dětmi a mládeží a ÚS ČZS. Zemská kola proběhnou v Praze
v ZO Na Skalce a v Prostějově - 29. 5. 201 5.
Celostátní finále pořádá komise pro práci s dětmi a mládeží a

Ústředí ČZS na výstavě Květy 1 0. 7. 201 5 v Lysé nad Labem.
Při jeďte podpořit soutěžící ze svého regionu a podívat se na
krásnou výstavu.
Vyhlášení Floristické soutěže na rok 2016
Český zahrádkářský svaz již nyní vyhlási l další ročník flori-

stické soutěže na rok 201 6, která opět bude tříkolová s ob-
vyklým postupem: okresní kola, zemská kola a celostátní -
národní kolo.
Soutěžní kategorie:
1 . žáci ZŠ a odpovídajících ročníků G
2. junioři - žáci středních škol
3. senioři (věk 20 let a výše) - musí být členem ČZS a nesmí
být profesionál v zahradnickém či floristickém oboru.

Zájemci o účast v soutěži se nejprve přihlásí na příslušném
územním sdružení. K přihlášce je nutno připoj it e-mail , na který
budou zaslány další instrukce. Územní sdružení přihlásí vybrané
účastníky do zemských kol.
Zemská kola soutěže proběhnou v Čechách a Moravě, místa

a termín konání budou upřesněna na webových stránkách
www.zahradkari.cz.
Národní kolo je plánováno opět na výstavu Květy v Lysé n.L.

Soutěžící mohou používat vlastní nářadí a vlastní dekorační
materiál .

Propagační materiály a podrobnější podmínky k všem soutěžím
najdete na webových stránkách www.zahradkari.cz.

UŽ MÁTE ZAHRÁDKÁŘE ZA POLOVINU?

Stále je mnoho ZO, které
nevyužívají možnost předplatit
si Zahrádkář - časopis České-
ho zahrádkářského svazu za
výrazně nižší cenu. Místo roč-
ního předplatného 336 Kč za-
platí ZO při uplatnění slevy
pouze 1 80 Kč a tak jedno vy-
dání vyjde na pouhých 1 5 Kč.

Tato cena platí pro všechny
ZO, které řádně hradí své člen-
ské příspěvky. U každé ZO se
sleva vztahuje na jeden výtisk,
který je podporou Svazu v pos-
kytování odborných informací.

Pro první objednání je nutné potvrzení od ÚS, v dalších le-
tech již Ústředí pouze ověří, zda jsou za ZO uhrazeny členské
příspěvky a má stále nárok na zvýhodněné předplatné.

Podrobnější informace o slevě a celý postup objednání
najdete ve Zpravodaji č. 2/201 4 na straně 1 2, nebo na před-
platitelské l ince 800 1 00 1 34.



5

USNESENÍ Z 1. ZASEDÁNÍ RR ČZS, z.s. (20152019)
konaného dne 21. 3. 2015

v hotelu TRIM v Pardubicích

1 . zasedání se zúčastni lo 60 členů, tj . 80 %; 1 4 členů bylo
omluveno, 1 náhradník za člena RR bez hlasovacího práva.
Zasedání byl i přítomni někteří vedoucí pracovníci ústředí ČZS.
Po diskusi, ve které bylo předneseno 52 diskusních příspěvků,
1 . zasedání RR ČZS:

1. Bere na vědomí:
- předběžnou informaci o výsledku hospodaření ústředí
ČZS za rok 201 4

- předběžnou informaci o hospodaření fondů ČZS v roce
201 4

- informaci o vyúčtování dotace ze státního rozpočtu na rok
201 4

- informaci o stavu neuhrazených členských příspěvků za
rok 201 4

- informaci o vyřízení připomínek vyslovených na sněmu
- informaci o stavu registrace pobočných spolků ČZS u rej-
stříkového soudu

- informaci o funkční náplni členů PČZS
- informaci o průběhu reorganizace Ústředí ČZS
- informaci, že po schválení představenstvem ČZS byla
podána přihláška o pořadatelství EUROPOMU v r. 201 7

- informaci o přípravě oblastních porad k registraci u rejstří-
kového soudu

- informaci o soutěžích dětí a mládeže v r. 201 5 a návrhy
témat pro soutěže v r. 201 6

2. Schvaluje:
- zápis z 1 . sněmu ČZS, konaného ve dnech 28.-29. 1 1 . 201 4
- kooptaci členů do republikové rady ČZS za ÚS ČZS
Nymburk Vlastimila Buriana a za ÚS ČZS Jičín Ing.
Zdeňka Peroutky

- zprávu předsedy ČZS Stanislava Kozlíka o činnosti před-
stavenstva a Ústředí ČZS za období od 1 . Sněmu ČZS, tj .
od 29. 11 . 201 4

- návrh na rozdělení dotace ze státního rozpočtu pro-
střednictvím MZe pro vyjmenovaná územní sdružení

- navržené změny rozpočtu RR ČZS na rok 201 5
- novelizaci statutu Ústředí ČZS
- inovaci podpisového a dispozičního práva členů předsta-
venstva ČZS

- směrnici o rozhodčím řízení
- složení stálých komisí ČZS: komise pěstitelské, odborné
výchovy, životního prostředí a dotačních titulů, komise pro
práci s mládeží, právní komise, hospodářsko-finanční
komise

- 2 000 Kč na věnec k památníku v Lidicích

3. Ukládá:
a) představenstvu ČZS:
- uskutečnit po zasedání RR ČZS koncem března a v dub-
nu 201 5 oblastní porady ke konzultaci o aktuálních otáz-
kách registrace ZO, SZO a ÚS u rejstříkového soudu

- zvážit úpravu zasedání RR z hlediska dostupnosti pro
všechny členy RR

b) členům RR ČZS:
- přispět k dořešení dluhů za členské příspěvky 201 3,
201 4, 201 5

- podílet se na rozpracování závěrů sněmu ve vlastním
územním sdružení z hlediska „co pro schválený program
činnosti na sněmu udělá naše územní sdružení“

c) předsedovi ČZS:
- vyhodnotit diskusi z 1 . zasedání RR ČZS a zabezpečit její
využití v další činnosti

- zabezpečit vydání Zpravodaje č.1 /201 5 s výsledky jed-
nání 1 . zasedání RR ČZS

d) ÚS, ZO a SZO:
- stanovit si pro rok 201 5 program činnosti z hlediska „čím
přispějeme k plnění programových cílů, schválených sně-
mem v naší organizaci v roce 201 5“

- orgánům ÚS zajistit v základních organizacích svého
územního sdružení splnění požadavků Českého úřadu
zeměměřického a katastrálního k odstranění nedostatků
v evidenci katastru nemovitostí jmenovitě podle seznamu
pro jednotl ivá ÚS

- ÚS předloží Ústředí ČZS do konce června 201 5 návrhy
na úpravu oceňování členů ČZS

Usnesení bylo projednáno členy RR ČZS s následujícím výsledkem:
Pro usnesení: . . . . . . . . . 54
Proti usnesení: . . . . . . . . . 1
Zdrželi se: . . . . . . . . . . . . . 5

Usnesení bylo schváleno dne: 21. 3. 2015

SCHVÁLENÉ PŘÍSPĚVKY Z FONDŮ ČZS
Představenstvem ČZS (stav ke dni 19. 3. 2015)

ÚS ČZS Nový Jičín č. org. 704000 – příspěvek na činnost ve
výši 5 tis. Kč.

ÚS ČZS Vyškov č. org. 61 2000 – příspěvek na činnost ve výši
5 tis. Kč.

ÚS ČZS Prachatice č. org. 206000 – příspěvek na činnost ve
výši 5 tis. Kč.

ÚS ČZS Hradec Králové č. org. 502000 – příspěvek z FR
ČZS ve výši 4 223 Kč na dorovnání nákladů na oblastní
školení organizované ÚS v roce 201 4. Náklady nemohly
být uhrazeny z dotace MZe.

ÚS ČZS Brno-venkov č. org. 603000 – příspěvek ve výši
1 550 Kč z FR ČZS na občerstvení při soutěži MZ v roce
201 4. Účastníků celkem 31 (31 x 50 = 1 550 Kč).

ÚS ČZS Ostrava č. org. 707000 – příspěvek 2 1 50 Kč z FR
ČZS na občerstvení při soutěži MZ v roce 201 4. Účastníků
celkem 43 (43 x 50 = 2 1 50 Kč).

ÚS ČZS Bruntál č. org. 701 000 – příspěvek z FR ČZS ve výši
6 521 Kč na obnovu PC pro potřeby ÚS.

ÚS ČZS Rakovník č. org. 11 2000 – příspěvek ve výši 3 1 50
Kč z FR ČZS na občerstvení při soutěži MZ v roce 201 4.
Účastníků celkem 63 (63 x 50 = 3 1 50 Kč).

ÚS ČZS České Budějovice č. org. 201 000 – příspěvek ve
výši 2 500 Kč na organizování oblastního školení v roce
201 4–201 5.

ZO ČZS Český Dub č. org. 40501 9 – příspěvek ve výši 1 5 tis.
Kč z FR ČZS na elektrifikaci zahrádkářské kolonie.
Vlastnická práva ZO k pozemkům doložena včetně všech
požadovaných dokladů dle „Zásad na poskytování pří-
spěvků z fondů ČZS".

ZO ČZS Přibyslav č. org. 501 007 – příspěvek z FR ČZS ve
výši 1 0 tis. Kč na opravu Domu zahrádkářů s moštárnou
v Přibyslavi. Vlastnická práva ZO k budově doložena včet-
ně všech požadovaných dokladů dle „Zásad na poskyto-
vání příspěvků z fondů ČZS".

ÚS ČZS Prostějov č. org. 609000 – příspěvek z FR ČZS ve
výši 1 5 tis. Kč na opravu elektrorozvodů budovy ve
vlastnictví ÚS. Vlastnická práva k budově doložena včetně
všech požadovaných dokladů dle „Zásad na poskytování
příspěvků z fondů ČZS".

ZO ČZS Hradisko č. org. 705053 – příspěvek ve výši 1 0 tis.
Kč z FR ČZS na opravu čerpadla užitkové vody pro osadu.

ÚS ČZS Kolín č. org. 1 04000 – příspěvek z FR ČZS ve výši
1 0 tis. Kč na obnovu PC pro potřeby ÚS.



6

SZO ČZS Orchidea České Budějovice – schváleno poskyt-
nout bezúročnou půjčku ve výši 20 tis. Kč se splatností do
1 roku.

ZO ČZS Holešov č. org. 608002 – příspěvek ve výši 1 5 tis. Kč
z FR ČZS, bezúročnou půjčku ve výši 50 tis. Kč a úro-
čenou půjčku ve výši 25 tis. Kč na zateplení mezistřešního
prostoru budovy Domu zahrádkářů v Holešově. Vlastnická
práva ZO k budově doložena včetně požadovaných dokla-
dů dle „Zásad na poskytování příspěvků z fondů ČZS“.

O ROZPOČTU ÚSTŘEDÍ ČZS

Pro naši rozsáhlou činnost potřebujeme nejen schopné lidi ,
ale také peníze. Rozpočet republikové rady a Ústředí ČZS se
skládá ze dvou částí. Prvou část tvoří rozpočet Ústředí ČZS,
ze kterého jsou hrazeny všechny činnosti , akce, soutěže, vý-
stavy, školení, publikace a další akce a činnosti , které orga-
nizuje a zabezpečuje Ústředí ČZS pro celý spolek. Druhou
část tvoří rozpočet časopisu Zahrádkář, který zahrnuje veškeré
náklady na jeho vydávání a všechny příjmy za jeho prodej.
Z celkových příjmů a výdajů představuje rozpočet Ústředí
30 % a rozpočet časopisu Zahrádkář 70 %.

Na rok 201 5 tvoří náklady za oba rozpočty 35 41 4 500 Kč.
Z toho cestovné na všechny akce a zabezpečení všech čin-
ností představuje 888 000 Kč, náklady za služby 1 8 608 000
Kč. Vtom jsou zahrnuty polygrafické náklady na výrobu časo-
pisu Zahrádkář, náklady na Zpravodaj, na Rukověť zahrád-
káře, novinové poštovné na rozesílku časopisu a dalších
tiskovin a další nutné výdaje s tím spojené. Součástí nákladů
jsou mzdové náklady, které zahrnují jak vlastní mzdy praco-
vníků Ústředí ČZS, redakce časopisu Zahrádkář, výdaje na
úhradu externích pracovníků, kteří se podílejí na přípravě sou-
těží, výstav a dalších akcí, honoráře autorům za články a
fotografie do časopisu celkem 8 305 000 Kč, náklady za
sociální a zdravotní pojištění 2 060 000 Kč. Sem patří i pří-
spěvky poskytnuté na opravy moštáren a dalších zařízení
základních organizací a územních sdružení a na vyznamenání
členů ČZS celkem 850 000 Kč.

Příjmy na rok 201 5 jsou očekávány ve výši 35 665 000 Kč.
Z toho tržby za časopis Zahrádkář celkem 26 775 000 Kč, za
členské příspěvky 3 470 000 Kč a z dotace na činnost za
projekt ministerstva zemědělství ČR, ke kterému se ČZS při-
hlási l 1 300 000 Kč. Příjmy za členské příspěvky pokrývají
náklady Ústředí ČZS z 36 %. Příjmy od Ministerstva země-
dělství pokrývají náklady Ústředí ČZS z 1 0 %. Všechny tyto a
další drobnější příjmy Ústředí ČZS pokrývají náklady Ústředí
z 60 %. Zbývajících 40 % nákladů Ústředí se pokrývá z příjmů
časopisu Zahrádkář. Je proto žádoucí věnovat prodeji časo-
pisu Zahrádkář pozornost, získávat nové předplatitele a tím
pomáhat zlepšovat celkový zdroj příjmů pro činnost Ústředí
ČZS.

V roce 201 5 očekáváme, podle rozpočtu, zisk 250 500 Kč.
Doc. Josef Ernest, místopředsedaČZS pro finance a ekonomiku.

REPUBLIKOVÁ RADA ČZS

Pro volební období 201 5-201 9 bylo na prvním sněmu ČZS,
včetně následných kooptací zvoleno 75 členů republikové rady
z 74 územních sdružení.
Územní sdružení Jméno
1 01 Benešov Josef Bartůšek
1 02 Beroun Mgr. Jaroslav Hejna
1 03 Kladno Vojtěch Šromovský
1 04 Kolín Josef Materna

1 05 Kutná Hora Ing. Ladislav Exner
1 06 Mělník JUDr. Ladislav Labuta
1 07 Mladá Boleslav Libor Štecha
1 08 Nymburk Vlastimil Burian
1 09 Praha-východ Josef Vlasák
11 0 Praha-západ RNDr. Josef Klimeš
111 Příbram Mgr. Petr Valenta
11 2 Rakovník Ing. Jaromír Boušek
201 České Budějovice Ing. Jan Singer, CSc.
202 Český Krumlov Ing. Josef Pecha
203 Jindřichův Hradec Ing. Ladislav Zahradník
204 Pelhřimov MUDr. Josef Kříž
205 Písek František Brtna
206 Prachatice Jiří Sosna
207 Strakonice Mgr. Roman Dub
208 Tábor Ing. Jaroslav Vránek
301 Domažlice Ing. Jan Hinterholzinger, CSc.
302 Cheb Václav Vokáč
303 Karlovy Vary Jan März
304 Klatovy Ing. Josef Novotný
305 Plzeň-region Jan Urban
308 Rokycany doc. Josef Ernest
309 Sokolov Věnek Jirmus
31 0 Tachov Ing. Václav Smihrodský
401 Česká Lípa Jan Stehno
402 Děčín Josef Čákora
403 Chomutov Ing. Vlastimil Plati l
404 Jablonec n/Nisou Stanislav Šrám
405 Liberec Mgr. Jaroslav Trávníček
406 Litoměřice Mgr. Josef Komárek
407 Louny Miroslav Kaloš
408 Most Josef Dejl
409 Teplice Pavel Řehák
41 0 Ústí/Labem Josef Herzina
501 Havlíčkův Brod Ing. Ladislav Hladík
502 Hradec Králové Ing. Bohuslav Čáp
503 Chrudim Jozef Michal
504 Jičín Ing. Zdeněk Peroutka
505 Náchod Jaroslav Matejsek
506 Pardubice Josef Čada
507 Rychnov/Kněžnou Josef Helmich
508 Semily Libuše Cermanová
509 Svitavy Ing. Jaroslav Navráti l
51 0 Trutnov Jan Poláček
511 Ústí/Orl icí Josef Čepek
601 Blansko Rudolf Kunc
602 Brno-město Rostislav Nádeníček
603 Brno-venkov Josef Zavřel
604 Břeclav František Mokrý
605 Zlín František Němeček
606 Hodonín Stanislav Kozlík
607 Jihlava Josef Benda
608 Kroměříž Jiří Pecháček
609 Prostějov Mgr. Vlasta Ambrožová
61 0 Třebíč Blažej Bobek
611 Uherské Hradiště Ing. Zdeněk Hradský
61 2 Vyškov Jaroslav Kolečkář
61 3 Znojmo Ing. Miloš Kolář
61 4 Žďár/Sázavou Josef Hedbávný
701 Bruntál Ing. Ladislav Daříček
702 Frýdek-Místek Václav Kolek
703 Karviná Marcela Urbanová
704 Nový Jičín Zdeněk Baláš
705 Olomouc Miroslav Pazdera
706 Opava MVDr. Stanislav Kubesa
707 Ostrava Pavel Ráček
708 Přerov Ing. Josef Valenta



7

709 Šumperk Jiří Švábek
71 0 Vsetín Petr Orság
800 Praha-město Ing. Marta Pawlicová
Za SZO Ing. Jan Dvořák

OPRAVA ZÁPISU O PRŮBĚHU KONÁNÍ VOLEB
Z důvodu tiskové chyby při sazbě Zpravodaje došlo ke zkrá-

cení textu Zápisu o průběhu konání voleb do republikových or-
gánů Českého zahrádkářského svazu, z.s. uveřejněného v mi-
nulém Zpravodaji 3/201 4 na straně 11 vpravo dole.
Správný text odstavce proto uvádíme celý znovu:
- do představenstva svazu byli zvoleni
• předseda Českého zahrádkářského svazu, z.s.
– Stanislav Kozlík (ÚS ČZS Hodonín)

• místopředseda pro finance a ekonomiku
– doc. Josef Ernest (ÚS ČZS Rokycany)

• místopředseda pro odbornou činnost
– MVDr. Stanislav Kubesa (ÚS ČZS Opava)

• místopředseda pro práci s mládeží, tisk a propagaci
– Mgr. Vlasta Ambrožová (ÚS ČZS Prostějov)

• místopředseda pro organizační a právní záležitosti
– JUDr. Ladislav Labuta, CSc. (ÚS ČZS Mělník)

• člen představenstva odpovědný za oblast informací, do-
kumentace a mezinárodní spolupráce
– Ing. Marta Pawlicová (ÚS ČZS Praha – město)

• tajemník Českého zahrádkářského svazu
– Josef Materna (ÚS ČZS Kolín)

Za vzniklou chybu se omluváme.

ZÁVAZNÝ VÝKLAD POSTUPU PŘI ZÁPISU
pobočných spolků ČZS do spolkového rejstříku

Podle zákona č. 304/201 3 Sb. , o veřejných rejstřících práv-
nických a fyzických osob (dále jen „rejstříkový zákon“) a ve
smyslu § 229 odst. 1 občanského zákoníku musí být každý
pobočný spolek (organizační jednotka ČZS jako hlavního
spolku) veden ve spolkovém rejstříku. Náležitosti zápisu jsou
upraveny v § 11 až 22 rejstříkového zákona, skutečnosti za-
pisované do spolkového rejstříku jsou stanoveny závazně
v § 25 až 29 tohoto zákona.
1 . Návrh zápisu pobočného spolku předkládá rejstříkovému
soudu podle § 26 odst. 2 rejstříkového zákona hlavní spolek
tj . Ústředí ČZS.

2. Aby mohl být zpracován návrh zápisu, je pobočný spolek
povinen doručit Ústředí tyto základní dokumenty:
1 ) Dokument osvědčující umístění sídla
2) Registrační l ist
3) Čestná prohlášení členů statutárního a kontrolního orgánu
Všechny výše jmenované dokumenty musí být předkládány

v originále nebo ověřené kopii . U některých dokumentů, jak je
uvedeno dále, je nutné mít rovněž úředně ověřené podpisy.
Při ověřování podpisů trvejte na bezplatném ověření podpisu

podle zákona o správních poplatcích č. 634/2004 Sb. § 8 odst.
4, Sazebník – osvobození od správních poplatků pro občanská
sdružení pod čís. 2 v Položce č. 4 a 5.
V následujících krocích naleznete návod, jak postu

povat, abychom dosáhli registrace vašeho pobočného
spolku co nejjednodušeji:
1 . Podívejte se na webové stránky http: //www. justice.cz, v sek-
ci veřejný rejstřík zadejte IČO nebo název své organizace a
zkontrolujte údaje, které jsou tam uvedeny.
Nyní může nastat několik variant:
a) Jste v rejstříku a všechny údaje jsou správné, tedy

název i sídlo organizace

- V tom případě nemusíte zasílat dokument č. 1 osvěd-
čující umístění sídla

b) Jste v rejstříku zapsáni, ale údaje neodpovídají skuteč-
nosti
- Pokud je chybně uveden název organizace, ale sídlo je
správně, je nutné zaslat správně vyplněný Registrační
l ist

- Pokud je chybně uvedeno sídlo organizace, je nutné
zaslat správně vyplněný Registrační l ist a zároveň
dokument osvědčující umístění sídla

c) Nejste dosud v rejstříku zapsáni
- V tom případě musí Ústředí provést prvopis návrhu.
K tomu musíte zaslat všechny požadované dokumenty,
jako byste zakládali „novou“ organizaci.

DOKUMENT č. 1
Osvědčující umístění sídla pobočného spolku
a) Pokud máte ve veřejném rejstříku správnou adresu sídla
pobočného spolku (ZO, US) viz. krok 1 a), pak
NEPŘEDKLÁDÁTE ŽÁDNÝ DOKUMENT OSVĚDČUJÍCÍ
UMÍSTĚNÍ SÍDLA POBOČNÉHO SPOLKU

b) Pokud nemáte ve veřejném rejstříku správně uvedenu
adresu sídla, je nutné postupovat následovně
1 . Máte sídlo v objektu, který je v majetku vašeho po-
bočného spolku a váš pobočný spolek je uveden jako
majitel v katastru nemovitostí nebo jiném veřejném
rejstříku, pak není nutné zasílat žádný doklad osvěd-
čující umístění sídla spolku. Předkládáte Registrační l ist
(viz. krok 3) kde musí být správně uvedena adresa sídla
pobočného spolku

2. Nemáte sídlo v objektu, který je ve vlastnictví po-
bočného spolku
a) Sídlo je v pronajatém objektu
V tom případě je nutné předložit úředně ověřenou kopii
nájemní smlouvy
b) Sídlo je v domě nebo bytové jednotce funkcioná-

ře spolku
• Dům nebo byt je výhradně ve vlastnictví funkcionáře

Je nutný souhlas vlastníka s umístěním sídla (vzor
byl publikován a je k dispozici na všech ÚS)

• Dům nebo byt je ve vlastnictví funkcionáře a dalších
majitelů
V tom případě je nutno předložit souhlas všech vlast
níků uvedených v katastru nemovitostí (pokud je
objekt ve společném jmění manželů, není podle rej
stříkového soudu nutný souhlas druhého manžela).

• Dům nebo byt je ve vlastnictví obce, bytového druž-
stva nebo společenství vlastníků
V tom případě je nutno získat souhlas majitele nemo
vitosti a postupovat podle stanov, kde je uvedeno kdo
může jménem družstva nebo společenství vlastníků
vydat souhlas s umístěním sídla (u společenství
vlastníků postačí jen souhlas vlastníka bytu, pokud
stanovy společenství neurčují jinak).

c) Sídlo je v objektu ve vlastnictví územního sdružení
V případě, že se nepodaří zřídit sídlo ve výše uve-
dených objektech, je možné požádat územní sdru-
žení o souhlas s umístěním sídla ZO v objektu ÚS,
pokud je v jeho vlastnictví. V tom případě je nutný
souhlas statutárního zástupce ÚS.
Pokud je na adrese sídla ÚS hlášeno více ZO, stačí
souhlas pro všechny tyto ZO na jedné listině, v tom
případě je nutné podat návrhy na zápis takto umís-
těných spolků v rámci jednoho územního sdružení
hromadně

d) Sídlo je na adrese obecního úřadu
Lze umístit sídlo pobočného spolku i na adresu



8

obecního úřadu pokud s tím bude obecní úřad sou-
hlasit. Opět je nutný ověřený souhlas obecního úřadu
s umístěním sídla pobočného spolku.

Souhlas vlastníka nemovitosti s umístěním sídla poboč-
ného spolku, (dle podbodu 2 b.), c.), d.)), tedy jeho podpis,
musí být úředně ověřen a nesmí být starší 3 měsíců.

Adresa sídla pobočného spolku musí souhlasit s před-
loženým Registračním listem .

DOKUMENT č. 2
Registrační list
Je nutné předložit originál nebo úředně ověřenou kopii

Registračního listu .
a) Pokud se uvedené údaje nezměnily oproti registračním
listům vyplněným v loňském roce a souhlasí s údaji
uvedenými ve veřejném rejstříku (viz. krok 1 ) pak postačí
nechat úředně ověřit tento loňský registrační l ist a
ověřenou kopii při ložit k požadavku na zápis a zaslat
spolu s ostatními dokumenty přímo na Ústředí svazu.
Pokud ZO (ÚS) nemůže nebo nechce nechat ověřit
registrační l ist, potom vyplní jeho nový originál a zašle jej
na sekretariát územního sdružení, které jej potvrdí a
zašle jej na Ústředí spolu s ostatními nutnými dokumenty
(viz dále).

b) Pokud došlo ke změně údajů (adresa sídla, jména funkci-
onářů, atd.) je nutné vyplnit nový Registrační l ist na
předepsaném formuláři, zejména musí být přesně vypl-
něny tyto údaje
- název základní organizace – územního sdružení podle
§ 1 Stanov (bez zkratek), např. „Základní organizace
Českého zahrádkářského svazu …….“, “Územní sdru-
žení Českého zahrádkářského svazu …………“

- sídlo pobočného spolku = přesná adresa s uvedením
názvu obce (části obce), ul ice, čísla popisného, event.
orientačního či evidenčního

- přidělené identifikační číslo (IČO) – pokud nebylo IČO
přiděleno, rubrika „IČO“ se nevyplňuje
(tyto údaje by měly souhlasit s údaji, které jsou
uvedeny ve stávajících záznamech ve spolkovém
rejstříku k příslušnému pobočnému spolku, údaje
naleznete na webových stránkách www.justice.cz,
viz. krok 1 )

Dále:
- počet členů statutárního orgánu, jej ich jména, příjmení a
přesné adresy (název obce, ul ice, číslo popisné,
orientační či evidenční)

- počet členů kontrolního orgánu, jej ich jména, příjmení a
přesné adresy (viz výše)

- razítka a podpisy dle formuláře.
c) Pokud nejste dosud uvedeni ve veřejném rejstříku (viz.
krok 1 c)), je nutné vyplnit a poslat správně vyplněný
registrační l ist (viz. krok 3b).

DOKUMENT č. 3
Čestné prohlášení členů statutárního a kontrolního
orgánu
Dalšími dokumenty jsou čestná prohlášení ČLENŮ STATU-

TÁRNÍHO A KONTROLNÍHO ORGÁNU pobočného spolku o
způsobilosti k výkonu funkce podle § 1 52 odst. 2 (svéprávnost)
a § 1 53 (insolventnost) občanského zákoníku a kterým je vý-
slovně vyjádřen souhlas člena orgánu se zápisem své osoby
ve spolkovém rejstříku (viz § 1 2 rejstříkového zákona).

ROVNĚŽ PODPIS TOHOTO DOKUMENTU MUSÍ BÝT
ÚŘEDNĚ OVĚŘEN!

Všechny uvedené skutečnosti , včetně osobních údajů (tj .
jméno, příjmení, event. rodné jméno, datum narození, místo a
okres narození, RODNÉ ČÍSLO) MOHOU BÝT UVEDENY NA
JEDNÉ LISTINĚ (vzor čestného prohlášení byl rovněž pu-
blikován a je k dispozici na všech územních sdruženích).

Rodná čísla členů statutárního a kontrolního orgánu musí být
v návrhu uvedena, avšak ve veřejném rejstříku nebudou volně
přístupná.

DŮLEŽITÉ:

Je na zvážení pobočného spolku, kolik členů statutár-
ního a kontrolního orgánu má být uvedeno ve spolkovém
rejstříku (bez ohledu na jména a počet členů těchto
orgánů, uvedených v registračním listě! ! ). Rozhodně by ve
spolkovém rejstříku měl být uveden předseda a alespoň
další dva členové statutárního orgánu, kteří budou orga-
nizaci zastupovat navenek (viz § 38 Stanov ČZS). Totéž
platí i pro členy kontrolního orgánu, pokud je u ZO zřízen.

TITO ČLENOVÉ MUSÍ DOLOŽIT SVŮJ ZÁPIS
OVĚŘENÝM ČESTNÝM PROHLÁŠENÍM – VIZ VÝŠE.
OSTATNÍ ČLENOVÉ ORGÁNU ČESTNÁ PROHLÁŠENÍ

PŘEDKLÁDAT NEMUSÍ! !

Pozor! Osoba, jejíž data nebudou v plném rozsahu na
uvedené listině uvedena, nebo která nedá souhlas k uve-
dení své osoby ve spolkovém rejstříku, nemůže být vede-
na jako člen statutárního či kontrolního orgánu v rejstříku
a tím NEMÁ OPRÁVNĚNÍ VYSTUPOVAT JAKO STATUTÁR-
NÍ ZÁSTUPCE ORGANIZACE NAVENEK – TJ. PODEPISO-
VAT SMLOUVY, JEDNAT ZA ORGANIZACI ATD.

U ZO s počtem do 1 0 členů vystupuje jako statutární
orgán jenom předseda ZO a kontrolní komise se nezřizuje.

Kromě těchto zásad postupu při zápisu do spolkového
rejstříku, které byly výsledkem konzultací u rejstříkového soudu
s cílem zjednodušení zápisu se upozorňuje, že nové (na sně-
mu ČZS upravené) Stanovy Českého zahrádkářského svazu,
z.s. j iž rejstříkový soud nepotvrzuje, takže je nelze nechat
ověřit. Pro obvyklé potřeby jsou Stanovy uvedeny ve Sbírce
l istin spolkového rejstříku a lze si je stáhnout na internetu na
stránkách www.justice.cz

Postup stažení stanov z internetu
1 . Zadejte do vyhledavače adresu http: //www.justice.cz/
2. Do vyhledávání ve ve-
řejném rejstříku zadejte
IČO ústředí: 004431 82

3. Klikněte na tlačítko
„hledej“

4. Nyní se zobrazí výpis
hlavního spolku ČZS a
pod ním ikona „Sbírka
l istin“

5. Na další obrazovce se zobrazí tabulka se seznamem listin,
kde je zobrazen pouze jeden vložený dokument pod číslem
L11 47/SL1 /MSPH, po kliknutí na toto číslo se zobrazí sou-
bor PDF a teprve po kliknutí na něj se zobrazí Stanovy ČZS

Tento výklad vychází z konzultací na rejstříkovém soudu
v Praze, učiněným dne 1 7. 2. 201 5 a 23. 2. 201 5 byl projednán
na zasedání představenstva ČZS dne 1 9. 2. 201 5.

V Praze dne 24. 2. 2015
Zpracoval: Stanislav Kozlík, předsedaČZS

Za správnost: JUDr. Ladislav Labuta, místopředsedaČZS



9

K PROBLEMATICE UŽÍVÁNÍ A PŘEVODU STÁTNÍCH
pozemků do vlastnictví zahrádkářských organizací

Až do roku 2000 plati l podle dříve platné právní úpravy
hospodářský zákoník, podle kterého byly pozemky v zahrád-
kových osadách ve vlastnictví státu užívány bezplatně na
základě tzv. práva trvalého užívání pozemků, pokud bylo toto
užívání upraveno hospodářskými smlouvami.

Při ukončení platnosti hospodářského zákoníku vznikla
zákonná možnost požádat o vydání těchto pozemků do
vlastnictví uživatelů s tím, že právo převodu vlastnictví mělo
vzniknout od 1 . července 2001 . V témže roce však vešel
v účinnost zákon č. 229/2001 Sb. , který ruši l tuto možnost a
měnil dosavadní vztahy trvalého užívání pozemků na jej ich
výpůjčku od státu na dobu určitou v trvání do 1 . ledna 2007
včetně. Zároveň stanovil , že pokud se účastníci užívacího
vztahu nedohodnou jinak, zanikne výpůjčka pozemku uplynu-
tím stanovené doby bez náhrady.

Výpůjčka byla podle zákona sice bezúplatná, ale jen na
časově vymezenou dobu danou zákonným trváním výpůjčky, a
to zprvu do 1 . 1 . 2004, poté při prodloužení výpůjčky do 1 . 1 .
2007, a pokud výpůjčka trvala i nadále, v dosavadním režimu
až do 1 . ledna 201 5.

Zákonný bezúplatný převod pozemků v dosavadním trvalém
užívání zahrádkářským organizacím byl od roku 2001 sice
možný, ale v praxi byl podmíněn existencí tzv. veřejného
zájmu. Tato podmínka byla sice v roce 2004 ústavním soudem
zrušena, nicméně ústavní soud sice pro nerovnost opráv-
něných subjektů převodu toto ustanovení zruši l , avšak
podmínky převodu odkázal na pozdější právní úpravu, k níž až
do vydání nového občanského zákoníku v roce 201 3 prakticky
nedošlo. Převod pozemků v užívání zahrádkářů bylo možné
provádět jen úplatně na jednotl ivé uživatele – členy zahrád-
kových osad podle zákona č. 95/1 999 Sb. , o podmínkách
převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu
na jiné osoby, který byl zrušen zákonem č. 503/201 2 Sb. , o
Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvise-
jících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Po roce 2007 bylo i nadále možné žádat Pozemkový fond
nebo Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových
(podle druhu pozemku) o převod, přesto však i přes úsilí svazu
a jeho orgánů tuto možnost realizovat zůstalo na těchto
orgánech, zda žádostem vyhoví nebo nikol iv. Ve většině
případů však žádosti o bezúplatný převod pozemků ve
vlastnictví státu zůstaly nevyslyšeny a jednotl ivé regionální
státní úřady vystupovaly ve smyslu zákona o majetku České
republiky z pozice řádného hospodáře a žádostem nevyhověly.
Převod zemědělských pozemků ve vlastnictví státu zůstal
možný jen za úplatu a za cenu stanovenou v současné době
zákonem o Státním pozemkovém úřadu. Dispozice s neze-
mědělskými pozemky ve vlastnictví státu zůstává Úřadu pro
zastupování státu ve věcech majetkových a cena pozemků,
stejně jako u zemědělských pozemků, se stanoví na základě
znaleckého posouzení podle kupní ceny v místě obvyklé.

Všechny tyto skutečnosti jsou v současné době předmětem
četných dotazů a žádostí z různých regionů o pomoc při řešení
situace, kdy úřady zastupující stát požadují vysokou úhradu za
užívání pozemků ve vlastnictví státu, a to ať už od roku 2007,
kdy skončil řádný režim výpůjček pozemků, které nebyly pro-
dlouženy, nebo od roku 201 5, kdy výpůjčky končí ze zákona.

Některé organizace požadují řešení případů, které skončily
u regionálních orgánů státu j iž v roce 2008, j iné požadují
pomoc při reagenci na výzvy těchto orgánů k úhradě vysokých
nájmů nebo nabídek kupních cen podle zákonné zásady
prodeje za cenu obvyklou, řádově v desetitisících až statisících

korun. Na Sněmu ČZS byly i požadavky na řešení situace
formou návrhu na změnu zákona o majetku České republiky,
případně jiných zákonů, které nevzaly v úvahu přínos za-
hrádkářských organizací na zkvalitnění a v mnoha případech
celkové zhodnocení pozemků, které užívají.

Je pochopitelné, že tyto organizace považují požadavky
státu vzhledem k neúměrně vysokým cenám či nájmu mnohdy
za likvidační. Je však třeba pohlížet i na druhou stránku věci,
zejména na dosavadní bezúplatné užívání těchto pozemků na
rozdíl od těch, které užívá značná část organizací v režimu
nájmů ať už od obcí, nebo i soukromých vlastníků. Neza-
nedbatelný je i počet zahrádkářů, kteří odkoupil i od státu, obcí
či j iných vlastníků pozemky zahrádek nebo celých osad a ve
vztahu k dosavadnímu bezúplatnému užívání státních pozem-
ků některými organizacemi to považují za diskriminaci.

Domníváme se, že požadovat v současné době změny
zákona, které by upřednostni ly zahrádkářské organizace v pře-
vodech pozemků ve státním vlastnictví do jej ich vlastnictví je
nereálné a z hlediska rovnosti subjektů před zákonem dokonce
neústavní. Je proto potřeba hledat alespoň možnosti, jak se
s požadavky na kupní ceny pozemků či výši nájmů vyrovnat.
Je nutné, aby v takových případech organizace samy navrhly
při jednání se státními orgány zejména zohlednění vynalo-
žených nákladů (které musí být samozřejmě řádně zúčto-
vatelné), aby se pokusily o sjednání platebních kalendářů, aby
v případě požadavků úhrady dlouhotrvajících nájmů namítly
promlčení splátek starších tří let. Zejména je třeba ověřit i
záznamy v katastru nemovitostí, kde případné vedení svazo-
vých organizací jako vlastníků nemovitostí může zakládat
úspěch při žádostech o převod faktického vlastnictví pozemků
nebo staveb.

Právní komise se velmi důkladně zabývala těmito problémy,
zejména při řešení připomínek a námětů uplatněných na
Sněmu ČZS v listopadu loňského roku. Nicméně v souladu se
závěry kabinetu předsedy vlády ČR, na který se v obdobné
věci obráti l i někteří delegáti sněmu, se domníváme, že platné
zákony je třeba dodržovat a při řešení situace hledat cesty, jak
se s věcí vyrovnat alespoň co nejméně bolestivě. Iniciativa
však musí vzejít především od samotných organizací, které
v rámci vlastní právní osobnosti musí uplatnit své náměty
přímo při jednání s příslušnými orgány státní správy.

Za právní komisiČeského zahrádkářského svazu
JUDr. Ladislav Labuta, JUDr. Karel Láník

SMĚRNICE PRO ROZHODČÍ ŘÍZENÍ
v Českém zahrádkářském svazu, z.s.

Část I – Obecná ustanovení

Čl. 1

Řízení ve věcech sporných záležitostí (dále jen rozhodčí
řízení) v Českém zahrádkářském svazu, z.s. (dále jen svazu)
se řídí ustanoveními části sedmé zákona č. 21 6/1 994 Sb. ,
Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů ve
znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o rozhodčím řízení),
ustanovením § 1 7 Stanov svazu a touto směrnicí vydanou ve
smyslu § 40f odst. 2 zákona o rozhodčím řízení.

Čl. 2

Rozhodčím orgánem oprávněným řešit sporné záležitosti ve
svazu je rozhodčí komise svazu (dále jen rozhodčí komise)
volená Sněmem svazu podle § 1 3 odst. 3 písm. d) Stanov
svazu jako nezávislý orgán svazu, odpovědný pouze Sněmu
svazu. Sídlem rozhodčí komise je Ústředí svazu, Rokycanova
1 5, 1 30 00 Praha Žižkov.



1 0

Čl. 3
Rozhodčí řízení se koná na základě písemného návrhu obou

stran, některé z nich nebo příslušné kontrolní komise svazu, ve
sporných záležitostech vymezených v § 1 7 odst. 3 Stanov svazu
nebo na základě odvolání ve věcech vymezených v § 1 7 odst. 5
Stanov svazu a je zahájeno dnem, kdy návrh byl doručen na
adresu rozhodčí komise.

Čl. 4
Rozhodčí komise může spornou záležitost projednat pouze

za účasti většiny svých členů (dále jen rozhodců), nejméně však
tří. Rozhodnutí je platné, souhlasí-l i s ním většina hlasů roz-
hodců přítomných při rozhodování. Klesne-l i počet rozhodců při
rozhodování pod stanovený počet, komise řízení zastaví a poučí
strany o právu podat návrh na řízení soudu.

Čl. 5
Z rozhodování je vyloučen rozhodce, jestl iže se zřetelem na

jeho poměr ke sporné záležitosti nebo k jeho účastníkům je
důvod pochybovat o jeho nepodjatosti . V takovém případě je
rozhodce povinen sám se vyloučit z projednávání věci, nevy-
loučí-l i se, rozhodne na návrh strany na jeho vyloučení rozhodčí
komise.

Část II – Postup při rozhodčím řízení

Čl. 6
Rozhodčí řízení se koná v místě, které určí předseda komise

s přihlédnutím k oprávněným zájmům stran neprodleně. Při
rozhodnutí o místě řízení předseda komise určí ve stanoveném
počtu rozhodce, kteří povedou rozhodčí řízení.

Čl. 7
Strany mají v rozhodčím řízení rovné postavení a musí j im být

dána plná příležitost k uplatnění jej ich práv.
Čl. 8

Jestl iže některá strana až do vyhotovení rozhodčího nálezu
se bez své viny řízení zcela nebo zčásti nezúčastni la, nebo bez
své viny nevykonala některý úkon potřebný k uplatnění jejího
práva, učiní rozhodci k návrhu přiměřená opatření, aby strana
mohla to, co zameškala, vykonat dodatečně.

Čl. 9
O postupu rozhodčího řízení rozhodne při respektování práv

stran účastných na řízení podle charakteru sporné záležitosti
předseda rozhodčí komise. Zajišťovat podklady pro rozhodování
mohou podle rozhodnutí předsedy komise určení rozhodci
samostatně. K návrhům stran ve věci postupu rozhodčí komise
se přihlédne za předpokladu zajištění všech možností objek-
tivního posouzení sporné záležitosti a procesní ekonomie.

Čl. 1 0
Rozhodčí komise vede rozhodčí řízení bez zbytečných for-

malit. Jednání rozhodčí komise je neveřejné a zpravidla se vede
na podkladě písemných materiálů, pokud rozhodci v zájmu
zjištění skutkového stavu neuznají za potřebné vést řízení se
stranami ústně. Svědky, znalce a strany mohou rozhodci žádat o
podání vysvětlení a činit další úkony v souladu s ustanovením
§ 1 7 odst. 6 Stanov ČZS. Všechny orgány svazu a jeho orga-
nizační jednotky jsou povinny poskytnout rozhodcům potřebnou
součinnost.

Čl. 11
Pokud rozhodčí komise nerozhodne ve věci samé ve lhůtě

nejpozději do 9 měsíců od zahájení řízení, může strana uplatnit
svá práva u soudu do 3 měsíců, nejpozději do 1 roku ode dne,
kdy mělo být ve věci samé rozhodnuto. Jinak toto právo zaniká.

Část III – Rozhodnutí

Čl. 1 2
Rozhodčí řízení končí právní mocí rozhodčího nálezu nebo

doručením usnesení ve věci poté, kdy se nevydává rozhodčí

nález, kdy není možné rozhodnout pro nepříslušnost nebo
z jiných zákonných důvodů (viz např. § 40 g odst. 2 zákona o
rozhodčím řízení, při uzavření smíru apod.); usnesení musí být
podepsáno, odůvodněno a doručeno stejně jako rozhodčí nález.

Čl. 1 3
Rozhodci působí během řízení na strany, aby se dohodly na

smírném vyřešení sporu. Na žádost stran lze smír uzavřít ve
formě rozhodčího nálezu.

Čl. 1 4
Rozhodčí nález musí být usnesen většinou rozhodců, vyho-

toven písemně a podepsán alespoň většinou rozhodců, kteří
vedl i řízení. Výrok rozhodčího nálezu musí být určitý.
Rozhodčí nález musí obsahovat odůvodnění, ledaže by se

obě strany sporu výslovně dohodly, že odůvodnění nepožadují a
poučení o právu podat návrh na jeho zrušení soudem.

Čl. 1 5
Písemné vyhotovení rozhodčího nálezu musí být doručeno

stranám a po doručení opatřeno doložkou právní moci.
Čl. 1 6

Odvolacím orgánem proti rozhodčímu nálezu je místně pří-
slušný soud. Návrh na zrušení rozhodčího nálezu soudu musí
být podán do tří měsíců od doručení rozhodčího nálezu té
straně, která se zrušení rozhodčího nálezu domáhá. Důvody
zrušení rozhodčího nálezu upravuje zákon o rozhodčím řízení
v ustanovení § 31 . Podání návrhu nemá odkladný účinek na
vykonatelnost rozhodčího nálezu, pokud soud nerozhodne jinak.

Část IV – Závěrečná ustanovení

Čl. 1 7
Tato směrnice je platná dnem jejího schválení představen-

stvem svazu s účinností ode dne jejího schválení republikovou
radou svazu, tj . od 21 . 3. 201 5.
Do doby účinnosti postupuje rozhodčí komise při rozhodčím

řízení v plném rozsahu podle části sedmé zákona o rozhodčím
řízení.
Tato směrnice byla projednána a schválena představenstvem

svazu dne 1 9. 3. 201 5.

VYHLÁŠKA č. 328/2014 Sb.
ze dne 16. prosince 2014

o změně sazby základní náhrady za používání silničních
motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny
pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 1 89
odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb. , zákoník práce:

§ 1
Sazba základní náhrady za používání si lničních motorových

vozidel
Sazba základní náhrady za 1 km jízdy podle § 1 57 odst. 4

zákoníku práce činí nejméně u
a) jednostopých vozidel a tříkolek 1 ,00 Kč,
b) osobních silničních motorových vozidel 3,70 Kč.

Stravné

§ 2
Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší zaměstnanci

stravné podle § 1 63 odst. 1 zákoníku práce nejméně ve výši
a) 69 Kč, trvá-l i pracovní cesta 5 až 1 2 hodin,
b) 1 04 Kč, trvá-l i pracovní cesta déle než 1 2 hodin, nejdéle
však 1 8 hodin,

c) 1 63 Kč, trvá-l i pracovní cesta déle než 1 8 hodin.
§ 3

Za každý kalendářní den pracovní cesty přísluší zaměst-
nanci stravné podle § 1 76 odst. 1 zákoníku práce ve výši



11

a) 69 Kč až 82 Kč, trvá-l i pracovní cesta 5 až 1 2 hodin,
b) 1 04 Kč až 1 25 Kč, trvá-l i pracovní cesta déle než 1 2
hodin, nejdéle však 1 8 hodin,

c) 1 63 Kč až 1 95 Kč, trvá-l i pracovní cesta déle než 1 8
hodin.

§ 4

Průměrná cena pohonných hmot
Výše průměrné ceny za 1 l itr pohonné hmoty podle § 1 58

odst. 3 věty třetí zákoníku práce činí
a) 35,90 Kč u benzinu automobilového 95 oktanů,
b) 38,30 Kč u benzinu automobilového 98 oktanů,
c) 36,1 0 Kč u motorové nafty.

§ 5
Vyhláška č. 435/201 3 Sb. , o změně sazby základní náhrady

za používání si lničních motorových vozidel a stravného a o
stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely poskyt-
ování cestovních náhrad, se zrušuje.

§ 6
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1 . ledna 201 5.

Ministryně práce a sociálních věcí
Mgr. Michaela Marksová, v. r.

TELEFONNÍ SEZNAM ÚSTŘEDÍ ČZS

Statutární zástupci RR ČZS
Stanislav Kozlík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předseda RR ČZS
222 782 71 0 l in. 22; (úterý-pátek)

JUDr. Ladislav Labuta . . . . . . . . . . . . . místopředseda RR ČZS
222 782 71 0 l in. 23; (čtvrtek)

Doc. Josef Ernest . . . . . . . . . . . . . . . . místopředseda RR ČZS
222 782 71 0 l in. 23; (středa, čtvrtek)

Josef Materna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tajemník RR ČZS
222 782 71 0 l in. 26; čtvrtek (příp. středa)
(z důvodu různých jednání se mohou uvedené dny měnit)

Sekretariát
222 782 71 0; tel. i fax 222 781 620; ustredi@zahradkari.cz

Zuzana Adámková. . . . . . . . . . . . . . . . sekretářka ústředí
222 782 71 0 l in. 21 ; ustredi@zahradkari.cz

Leoš Kastl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . správa budovy
222 782 71 0 l in. 33; kastl@czsos.cz

Tereza Adámková . . . . . . . . registrace do veřejného rejstříku
222 782 71 0 l in. 28;

Organizační oddělení
Ing. Zdeňka Jankovičová. . . . . . . . . . . . . . . . propagace a tisk
222 782 71 0 l in. 29; 774 842 997; jankovicova@czsos.cz

Ing. Miloš Kožešník. . . . . . . . . . . . Zpravodaj a webové stránky
222 782 71 0 l in. 30; mikola@atlas.cz

Ekonomické oddělení
222 783 225, 222 781 854; eoczs@volny.cz

Monika Korbová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí oddělení
222 783 225, 222 782 71 0 l in. 25; 603 271 1 36;
eoczs@volny.cz

Alena Šimková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . mzdy, pokladna
222 783 225, 222 782 71 0 l in. 27; simkova@czsos.cz

Helena Pokorná. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . finanční účetní
222 783 225, 222 782 71 0 l in. 34; pokorna@czsos.cz

Ivana Diorová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . členské známky, dotace
222 783 225, 222 782 71 0 l in. 24; diorova@czsos.cz

Odborné oddělení
222 781 620, 222 782 71 0 l in. 35; odborne@zahradkari.cz

Ing. Miroslav Šmoranc . . . . . . . . . . . . . . . . . . vedoucí oddělení
222 782 71 0 l in. 35, 602 1 95 341 ; odborne@czsos.cz

Ing. Pavlína Švecová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výstavy
222 782 71 0 l in. 35, 603 21 3 01 6; vystavy@czsos.cz

Ing. Ivan Dvořák . . . . . . . . . . . . . . odborná poradna, semináře
222 782 71 0 l in. 35, 777 775 763; dvorak@zahradkari.cz

Redakce časopisu
222 781 773, fax: 222 782 711 ; redakce@zahradkari.cz

Ing. Jan Stanzel, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šéfredaktor
222 781 773, 222 782 71 0 l in. 37, 724 1 48 1 90
e-mail : stanzel@zahradkari.cz

Ing. Dalibor Auf, Ph.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . redaktor
222 781 773, 222 782 71 0 l in. 37; 724 936 302;
auf@zahradkari.cz

Kamila Bartáková . . . . . . . . . . . . . . . . . . sekretářka redakce
222 782 01 8, 222 781 773, 222 782 71 0 l in. 39
redakce@zahradkari.cz

Jitka González . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . inzerce
222 783 347, 222 781 773, 222 782 71 0 l in. 38, 602 262 435,
inzerce@zahradkari.cz

Blanka Hvězdová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předplatné
222 780 739, 222 782 71 0 l in. 31 , 800 1 00 1 34
predplatne@zahradkari.cz

Územní sdružení se sídlem na Ústředí
ÚS Praha-západ . . . . . . . . . . . . . (pondělí, čtvrtek. 1 4-1 6 hod.)
222 781 620, 222 782 71 0 l in. 32; urpz@volny.cz

ÚS Praha-východ . . . . . . . . . . . . (pondělí, čtvrtek. 1 4-1 6 hod.)
222 781 620, 222 782 71 0 l in. 36.

ZAHRÁDKÁŘSKÉ VÝSTAVY
KVĚTEN

Jaro v alpinu 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.-1 5. 5.
Plzeň - v zahradě gymnázia na Mikulášském náměstí.

Májová výstava skalniček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.-23. 5.
Praha, Karlovo nám. - pořádá Klub skalničkářů Praha.

Výstava skalniček, miniskalek, bonsají . . . . . . . . . . . . . 7.-1 0. 5.
Děčín - okresní muzeum - pořádá Klub skalničkářů.

Tradiční jarní prodejní výstava květin . . . . . . . . . . . . . 8.-1 0. 5.
Chotoviny u Tábora KD - pořádá ZO ČZS s obcí Chotoviny.

HOBBY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.-1 7. 5.
České Budějovice - výstaviště - Vše pro hobby a zahradu.

Výstava kaktusů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.-1 7. 5.
Lidice, památník - Pořádá SZO ČZS kaktusáři Kladno.

Výstava skalniček, bonsají, a okrasných dřevin . . . . 1 5.-1 7. 5.
Zlín - SPS Polytechnická, pořádá Klub skalkařů Zlín.

Děčínská Kotva - 44. ročník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.-1 7. 5.
Děčín Centrum Pivovar - Mistrovství floristů ČR - výstava.

Výstava skalniček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.-1 9. 5.
Karlovy Vary, pod mostem u TESCO - pořádá Erica Nejdek

Výstava bonsají . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.-25. 5.
Praha-Troja, Botanická zahrada hl. m. Prahy.

Květinový jarmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6.–1 7. 5.
Ctěnice, zámek - sazenice - květiny, byl inky, keře a stromky.

Dům a zahrada Liberec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .-24. 5.
Liberec - výstaviště - potřeby pro zahrádkáře, vše pro hobby.

Květy pro Lidice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .-24. 5.
Lidice, památník - výstava kosatců a květinových aranžmá.

Bonsai Merklín 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.-24. 5.
Merklín , zámek - výstava bonsají a suiseki

Prodejní výstava léčivých rostlin . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.-30. 5.
Písek - Dům zahrádkářů - výstava s poradnou a prodejem.

Muškáty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.-31 .5.
Praha-Troja, Bot. zahrada - prodej přebytků členů SZO ČZS.

Výstava kosatců a pivoněk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.-31 . 5.
Hlučín zámek - pořádá SZO Iris Hlučín k 30. výročí.

ČERVEN
Výstava balkonových květin tořivek, bonsají . . . . . . . . 1 .-30. 6.
Opočno, zahradní centrum - (otevřeno mimo pondělí).

Přehlídka muškátů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.-28.6.
Kozolupy u Karlštejna - prodej přebytků SZO Pelargonie.

Horti Austria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0.-1 2. 6.
Tulln, Rakousko - Veletrh zahradnictví, ovoce, zeleniny.



1 2

Růžová zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 .-1 4. 6.
Lysá n.L. - výstaviště - výstava růží a letních květin.

Výstava drobného zvířectva, expozice pelargonií . . . 1 2.-1 3. 6.
Hostivice, areál ZO ČSCH - expozice pelargonií od SZO.

Výstava u příležitosti Pelhřimov-město rekordů . . . . . . 1 3. 6.
Pelhřimov, Dům zahrádkářů, výstava - suché vazby, pokojové
květiny, perníky, ruční práce 9-1 6 hod.

Fuchsie v Liberci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.6.-31 .8.
Liberec, Staré Pavlovice - 1 300 fuchsií, 400 pelargónií, 1 40
achimnes, prodej mladých rostl in, otevřeno mimo středu.

Výstava lil ií, denivek, jap. kosatců 201 5 . . . . . . . . . . . 23.-25. 6.
Opava - Masarykova zem. škola, doprovodné přednášky.

ČERVENEC
Výstava fuchsií, tořivek, citrusů . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .7.-31 .8.
Opočno, zahradní centrum - (otevřeno mimo pondělí).

KVĚTY 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.-1 2. 7.
Lysá n.L. - výstaviště - Celostátní výstava květin a zahradnické
trhy. Expozice a květinová aranžmá Českého zahrádkářského
svazu na ploše 2.1 60 m2. Soutěž POLABSKÝ KVĚT 201 5.

Výstava lil ií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 7.-1 9. 7.
Sezimovo Ústí - Spektrum - pořádá ZO Sezi.Ústí I I a Martagon.

Den otevřených dveří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.7. (8.30-1 5)
Smržice - SEMO a.s. Vás zve na den v areálu firmy.

SRPEN
Výstava květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.-1 6. 8.
Staňkov, LD - pořádá ZO ČZS při Chodských slavnostech.

FLORA Olomouc - letní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.-23. 8.
Olomouc, výstaviště - Mezinárodní zahradnická výstava a Letní
zahradnické trhy Souběžně - výstava Vyznání růžím .

Svět květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .-23. 8.
Trutnov - Horní Staré Město - výstava: mečíky, j iřiny, růže,
fuchsie, bonsaje, aj. pořádá ZO ČZS.

Zahrada Vysočiny - mečíky a jiřinky . . . . . . . . . . . . . . 22.-24. 8.
Žirovnice - Zámek - pořádá ZO ČZS, poradna, prodej.

Floria léto 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.-30. 8.
Kroměříž - prodejní zahrádkářská výstava. Sleva 25 % pro
členy ČZS po předložení průkazu - zájezdy i jednotl ivci.

ZEMĚ ŽIVITELKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.8.-1 .9.
České Budějovice - výstaviště - 42. ročník mezinárodního
agrosalónu. Expozice ČZS s výpěstky místních zahrádkářů.

Pelhřimovská pouť a Festival hasičských hudeb . . . 29.-30. 8.
Pelhřimov, Radnice - výstava hrnkových květin, květinové vaz-
by, zahrádkář. přebytky, ruční práce.

ZÁŘÍ
Výstava mečíků a jiřinek - květinové dny 201 5 . . . . . . . . 2.-4. 9.
Opava - Masarykova zem. škola - pořádá SZO Iris Hlučín.

Jiřinkové slavnosti 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.-6. 9.
Lysá n.L. - výstaviště - výstava jiřin a gladiolů, křest odrůdy.

Dožínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. 9.
Pelhřimov, Radnice - výstava, prodej rostl in, ovoce, zeleniny.

Mezinárodní výstava jiřin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.-8. 9.
Praha Letňany - pořádá SZO Dagla v budově úřadu MČ.

ZAHRADA ČECH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 .-1 9. 9.
Litoměřice - ČZS v pavilonu G, sobota 1 9. 9. den Zahrádkáře.

Podzimní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2. 9.
Holýšov, KD - pořádá ZO ČZS Holýšov jako prodejní.

Jiřinkové dny - XV. ročník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.-1 3. 9.
Sloveč u Městce Králové - Zahradnictví DAHLIA - Prohlídka
výsadby 1 000 rostl in j iřin ve více jak 300 odrůdách.

200 druhů jiřin z Krkonoš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.-1 3. 9.
Horní Lánov - pořádá SZO ČZS Dagla.

LIBVERDA 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8.-20. 9.
Děčín-Libverda - areál školy - expozice ÚS Děčín ve spolupráci
se Střední zahradnickou a zemědělskou školou.

Vysokoveselský Krtek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.-26. 9.
Vysoké Veselí, KD - výstava zahrádkářů i zahradníků.

Výstava ovoce, zeleniny a květin . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.-29. 9.
Lišov - Městské muzeum - pořádá ZO Lišov I a I I .

ŘÍJEN
FLORA Olomouc - podzimní etapa (Hortikomplex) . . . 1 .-4. 1 0.
Olomouc, výstaviště - výstava ovoce, zeleniny a školkařských
výpěstků. Expozice ČZS z okolních ÚS a SZO.

Zahrada východních Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.-4. 1 0.
Častolovice - pořádá ZO a městys Častolovice, ÚS Rychnov
n.Kn. Na ploše přes 2500 m2 - ovoce, zelenina, květiny.

Výstava orchidejí a exotických rostlin . . . . . . . . . . . . . 2.-4. 1 0.
Homole - Hasičská zbrojnice na návsi, České Budějovice.

Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.-4. 1 0.
Koclířov, KD - pořádá ZO Koclířov a ÚS Svitavy, expozici
včelařů, ochutnávka cukrářských výrobků zahrádkářek.

Výstava ovoce, zeleniny a včelařských výrobků. . . . . . 3.-5. 1 0.
Nové Hodějovice, - moštárna, odborná poradna, prodej.

ZEMĚDĚLEC - podzim 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.-11 . 1 0.
Lysá n.L. - 43. ročník prodejně – kontraktační výstavy. Souběž-
ně se uskuteční výstava NÁŠ CHOV.

Floria podzim 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.-11 . 1 0.
Kroměříž - Tradiční zahradnická výstava. Sleva 25 % pro ČZS
po předložení průkazu.

Mezinárodní výstava českých a bavrorských zahr. . .9.-1 0. 1 0.
Plzeň , KD Šeříkovka - zahrádkáři z Plzeňského kraje, z bavor-
ského okresu Cham a řada dalších organizací.

Výstava ovoce, výpěstků a aranžerských prací . . . . . 9.-1 3. 1 0.
České Budějovice, SZeŠ Rudolfovská, výpěstky členů ČZS.

Oblastní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . 1 0.-11 . 1 0.
Moravská Třebová - zámek - pořádají místní zahrádkáři.

Chotovinský podzimní trh a výstava květin . . . . . . 1 7.-1 8. 1 0.
Chotoviny u Tábora - KD pořádá ZO ČZS s obcí Chotoviny.

Podzimní výstava výpěstků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 7.-1 8. 1 0.
Křenovice, Spol. sál, ul ice Václavská - ZO ČZS Křenovice.

Výstava chryzantém, ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . 1 7.-1 8. 1 0.
Žumberk u Nových Hradů - pořádá SZO ČZS Chryzantéma.

Regionální výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . 21 .-25. 1 0.
Stráž n.Nis. - Obecní dům - ÚS Liberec a Territorialverband
Zittau der Kleingärtner e.V. a ZO Stráž nad Nisou.

Tradiční - 30. ivančická výstava chryzantém . . . . . . 23.-25. 1 0.
Ivančice - výpěstky členů SZO, ukázka dovezených květů, na-
aranžovaných k různým příležitostem, informace o pěstování.

Výstava ovoce, zeleniny, květin a výpěstků. . . . . . . . 24.-25. 1 0.
Svatý Jan nad Malší - restaurace - pořáda ZO ČZS.

EXOTIKA 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.1 0.-1 .11 .
Lysá n.L. - výstaviště - výstava exotických zvířat a rostl in.

HOBBY PODZIM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.1 0. - 1 .11 .
České Budějovice - dům a zahrada, chovatelství, kuti lství aj.

LISTOPAD
XIV. Mezinárodní pomologický seminář . . . . . . . . . . 20.-22. 11 .
Landshut, Dolní Bavorsko - mezinárodní. setkání pomologů.

Výstava vánočních dekorací, ovoce a ořechů . . . . 27.11 .-4.1 2.
Křemže - radnice - pořádá ZO ČZS s obcí.

Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28. 11 .
Holýšov, KD - pořádá ZO ČZS Holýšov, adventní věnce, ovoce,
mošt, dárkové předměty.

PROSINEC
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0.-1 3. 1 2.
Pelhřimov, Dům zahrádkářů - vánoční zdobení - vazby aj.

Zlatá neděle na Radnici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.1 2.
Pelhřimov - aranžmá a drobné dárečky na poslední chvíl i .

Tento seznam je pouze informativní, termín či rozsah se může
změnit, proto si před návštěvou konání výstavy ověřte. Po
drobnější informace a aktuální změny najdete na webových
stránkách www.zahradkari.cz nebo přímo na webových strán
kách vystavovatelů.

V případě, že jste zde svou výstavu nenašli, prosíme o její
nahlášení na stránce výstav na: www.zahradkari.cz/vystavy.



1 3

VÝSTAVY V ROCE 2015 SPOLUPOŘÁDANÉ RR ČZS

V roce 201 5 opět republiková rada ČZS organizuje několik
celostátních výstav ve spolupráci se svými special izovanými
základními organizacemi a dalšími pěstitel i květin a zahradních
rostl in sdružujícími se pod Českým zahrádkářským svazem.
Jako tradičně se jedná o výstavy na výstavišti v Lysé nad
Labem a na výstavišti v Olomouci.

Naším zájmem je umožnit přístup na tyto výstavy i ostatním
zahrádkářům, kteří by se tak mohli prezentovat pod ČZS svými
výpěstky. Jsme přesvědčení, že je mezi námi spousta za-
hrádkářů, kteří dokáží pěstovat rostl iny na velmi dobré úrovni a
jej ich výsledky jsou na úrovni profesionálních pěstitelů. Před-
veďte, co dokážete vypěstovat na svých zahrádkách ve svých
sklenících, bytech, balkónech či terasách ! ! !

Výstavy:
Narcis 2015 – Lysá nad Labem (16.–19. 4.)
Jedná se o tradiční výstavu, především jarních cibulovin

narcisů, tul ipánů, hyacintů. Na výstavě se ČZS letos podílel jen
menší expozicí tvořenou převážně výpěstky členů našich SZO.
Jarní zahradnické trhy – Flora Olomouc (23.–26. 4.)
Byla opět ve znamení jarních cibulovin především narcisů,

tul ipánů, hyacintů. Motem výstavy bylo "Zahrádka dá smysl
vašim smyslům" a proto na návštěvníky čekala Zahrada všech
smyslů, která prověři la nebo ošáli la - chuť, čich, hmat, sluch i
zrak interaktivní, hravě soutěžní formou.
Růžová zahrada – Lysá nad Labem (11.–14. 6.)
Jak už sám název napovídá, jedná se především o výstavu

růží, na které se bude ČZS podílet jen menší expozicí.
Květy 2015 – Lysá nad Labem (9.–12. 7.)
Výstava kde v expozici převládají l i l ie, j iřinky, pelargonie,

begónie, denivky, růže, okrasné dřeviny a další. Zvláště na této
naší největší výstavě rádi uvítáme nové vystavovatele, zahrád-
káře. Na výstavě proběhne finále floristické soutěže ČZS.
Letní zahradnické trhy – Flora Olomouc (20.–23. 8.)
Stěžejní květinou na této výstavě je mečík, dále se vystavují

l i l ie, růže, j iřinky, petúnie, pelargonie a další.
Zahrada Čech  Litoměřice (11.19. 9.)
Jedná se o tradiční výstavu v pavilonu G, výstaviště Lito-

měřice, jde především o výstavu podzimního ovoce, zeleniny,
ale i květin. Na sobotu 1 9. 9. zaj išťuje časopis Zahrádkář na
pódiu výstaviště, kulturní program, DEN ZAHRÁDKÁŘE.
Podzimní zahradnické trhy – Flora Olomouc (1.–4. 10.)
Výstava zahrádkářů, pěstitelů, ovoce a zeleniny. Na výstavě

převládá jádrové ovoce, především jablka, v menší míře se vy-
stavují hrušky, švestky, skořápkové ovoce, stolní odrůdy hroz-
nů, kiwi aj. Zeleninu zastupuje především plodová zelenina,
košťáloviny, cibulová a kořenová zelenina a brambory. Z květin
se vystavují hlavně chryzantémy a eustomy.
Zemědělec – Lysá nad Labem (8.–11. 10.)
Opět výstava především podzimního ovoce, zeleniny a kvě-

tin, na které se ČZS představí menší kolekcí výpěstků.
Exotika 2015 – Lysá nad Labem (28.10.–1. 11.)
Výstavní sezonu uzavírá Exotika, jak název napovídá, jedná

se o výstavu exotických rostl in citrusů, kaktusů, orchidejí, po-
kojových květin a dalších okrasných rostl in.

Nebojte se ukázat, co umíte a zúčastněte se těchto zahrád-
kářských výstav. Rádi Vás zařadíme do expozice celonárod-
ních výstav, které ČZS organizuje. Právě tyto výstavy by měly
předvést veřejnosti , co naši zahrádkáři dokáží ve svých skrom-
ných podmínkách. V případě zájmu kontaktujte odborné oddě-
lení ČZS, e-mail : vystavy@czsos.cz, tel: 603 21 3 01 6, 222 781
620, 602 1 95 341 .

Odborné odděleníČZS,
Ing. PavlínaŠvecová, Ing. MiroslavŠmoranc, Ing. Ivan Dvořák

OBLASTNÍ ŠKOLENÍ ČZS NA INTERNÁTĚ
v Ostravě slaví jubileum

Již po dvacáté se sešli instruktoři a odborníci ČZS v Ostravě
na internátě Střední zahradnické školy, na každoročním pravi-
delném dříve třídenním, nyní j iž jen dvoudenním školení.

Ubytování účastníků školení na internátě nám dává možnost
shromáždit se také po večeři. Této možnosti jsme využil i a
z podkladů, které chrání př. Urbanová tj. hodnocení školení,
prezenční l istiny posluchačů a seznam lektorů, kteří u nás
přednášeli , vznikl vzpomínkový a hodnotící večer.

V roce 1 994 bylo do
hodnocení školení
napsáno:

"Okresní výbor
Karviná pořádal
již v pořadí třetí
ročník oblastního
školení pro instru
ktory a odborníky
zahrádkářského
svazu nejen z naší
oblasti.

Otázka jak získat co nejvíce nových vědomostí, pro svaz
a účastníky školení za přijatelné ceny, nutila organizátory
hledat doposud neprozkoumané formy školení a možnosti
v  naší oblasti. Letošní tip zahrádkářské školy v Ostravě,
kde je školní statek, učebny, zahrádkářská prodejna na
dobré úrovni, internát s kuchyní, tedy vše potřebné co se
materiálního zajištění týká, k tomu profesionální odborníci
zdejší školy, to vše byl dobrý objev pro pořádání třídenního
školení s ubytováním a stravou na internátě zdejší školy.

Za zmínku stojí výměna zahrádkářských názorů zkuše
ných zahrádkářůpraktiků s profesory zdejší školy. Výsle
dek byl přínosem pro všechny. Po večeři se tvořily diskusní
skupinky, které konzultovali zahrádkaření včetně nabídky
a poptávky specialit, roubů semínek …a to je veliké plus
internátního školení. Také byla možnost zhlédnout zahrád
kářské videokazety s odborným výkladem prof. Kunčické
až do pozdních hodin."

To je část hodnotící zprávy ze 17.12. 1994
V prezenční l istině z roku 1 994 nalezneme 7 posluchačů,

kteří absolvovali všechny ročníky oblastního školení a dnes jsou
přítomni.

Přednášeli zde lektoři ovocnáři, zel ináři, hygienici, lékaři,
květináři, rostl inolékaři, botanici, byl inkáři …. z nejznámějších
Ing. Jetmarová, doc. Ing. Josef Sus, CSc. Ing. Ladislav Zah-
radník, Jaroslav Matejsek, Doc. Dr. Ing. Boris Krška, Mirek
Přasl ičák, Ing. Jaroslav Rod, Dr. Alena Hlavinová, Ing. Šenk.

Degustace jablek na školení

Oldřich Janků, Marcela Urbanová a Stanislav
Kubesa  organizátoři a přednášející



1 4

2. místo  Tereza Šitinová

Spousta instruktorů nejen z Moravskoslezského kraje, v ob-
dobí těchto 20 roků, zde získala cenné vědomosti, které předá-
vá členům ČZS i široké veřejnosti na přednáškách a instruk-
tážích v našich zahrádkových osadách.
Ve zprávě z roku 1 994 je také uvedeno:

"Poučné bylo a instruktoři to ke škodě posluchačů nepro
vádí, k teoretickému přednesu přidat praktickou ukázku.
Tak jsme z méně známých druhů zeleniny, kterou umíme
vypěstovat a pak nevíme co s ní, ochutnali více druhů
chutných salátů. Při přednášce o květinách a vazbě květin

jsme viděli krásné aranžmá pro různé příležitosti i pro
různě solventní zákazníky."
Také toto se instruktoři při školení naučil i a odpozorovali od

přednášejících jak přednášky uspořádat, aby byly zajímavé.
Vědomosti zde získané jsou viditelné nejen na krajské výstavě
„Život na zahradě“, ale také na výstavách pořádaných ZO ČZS.
Do další desítky přejeme výtečné přednášející a pozorné
posluchače opět v ohleduplném kolektivu.

Za organizátory oblastního školení Oldřich Janků

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ 2015

Český zahrádkářský svaz v roce 201 4 vyhlási l další ročník fotografické soutěže
na téma Rozkvetlá obec  město, do které se opět mohli přihlásit fotografové
amatéři ve dvou věkových kategoriích.

Do soutěže přišlo o poznání méně fotografií než v minulých letech, navíc některé
fotografie, i když byly velmi pěkné, neodpovídaly soutěžnímu tématu, proto v hod-
nocení zbyla jen kategorie mladších 1 0-1 5 let a starší kategorie nebyla obsazena.

Výsledné pořadí zaslaných fo-
tografií určila porota složená z čle-
nů komise pro práci s mládeží po
předchozím výběru redaktorů ča-
sopisu Zahrádkář:
1 . Barbora Roštlapilová, Nové
Město n.M. - 1 2 let

2. Tereza Šitinová, Jaroměř - 1 4 let
3. Michaela Maixnerová, Nové
Město n.M. - 1 3 let

4. Kateřina Hola, Nové Město n.M.
- 11 let

1. místo  Barbora Roštlapilová,

3. místo 
Michaela

Maixnerová

5. Kateřina Nováková, Lenešice - 1 4 let
6. Kristýna Jeřábková, Lenešice - 1 4 let
7. Kateřina Suchánková, Nové Město n.M. - 1 2 let
Všem vítězům blahopřejeme a těšíme se, že v příštím roce bude výběr fotografií

šťastnější než letos. Všechny vítězné fotografie jsou jako tradičně zveřejněny na
webových stránkách ČZS www.zahradkari.cz.

KYTICE KVETLY V PŘEROVĚ  na vernisáži výtvarné soutěže pro děti
V Přerově proběhla 1 2.

února vernisáž výtvarných
prací z okresního kola výt-
varné soutěže ČZS na té-
ma Kytice ve váze.
Dětem, jej ichž obrázky

byly vybrány jako postu-
pující do celostátního kola,
byly předány ceny a
účastníci vernisáže si mo-
hl i prohlédnout všechny
práce, které do soutěže
dorazily. Byly to nejen kre-
slené či malované obrázky,

ale také třeba koláže, kytičky vystříhané a slepené z pa-
píru a nebo PetArt. Tento rok bylo velice těžké vybírat,
protože díla se dětem velice vydaři la. Z prací dětí
každoročně vytváříme výstavu, která je přístupná zdar-
ma i veřejnosti v prostorách Biologické stanice v Bezr-
učově ulici v Přerově.

Poděkování si j istě zaslouží všichni učitelé, vycho-
vatelé i děti , že se do soutěže přihlási l i . A my, orga-
nizátoři, přejeme postupujícím dětem z našeho okresu
štěstí v kole celostátním.

Jana Kosturová

OKRESNÍ KOLA
Floristické soutěže probíhají

Ve dnech 1 5. a 1 6. 4. proběhlo v DDM
Postoloprty Okresní kolo postupové Floris-
tické soutěže Českého zahrádkářského
svazu pod záštitou Územního sdružení
Most a s podporou Města Louny a Oblast-
ního Muzea v Lounech. Soutěž byla rozdě-
lena do dvou dnů na dva soutěžní okruhy.
Středa byla určena žákům 3.–5. tříd a
žákům 6.–9. tříd, kteří soutěžil i v soutěžním
okruhu Zahrádkář. Soutěžními disciplínami
byl znalostní test, poznávačka rostl in a
praktické aranžování – přízdoba jednoho



1 5

EXPOZICE ČZS NA JARNÍ FLOŘE ZAUJALA

Expozice Českého zahrádkářského svazu „Zahrádka dá
smysl vašim smyslům“ , získala na jarní etapě zahradnické
výstavy Flora Olomouc 1 . místo v kategori i největších výstav-
ních prostor (nejlépe řešená expozice).

Samotní návštěvníci oceňovali hravost, lehkost a interaktivní
pojetí. "Chtěl i jsme ukázat, že všechny smysly spolu úzce
souvisí a že právě v prostředí zahrádky mohou lidé své smysly
využívat opravdu naplno,“ komentovala vznik expozice archi-
tektka výstav ČZS Pavlína Švecová.

Atmosféru jara podtrhovaly velkoformátové fotografie vzta-
žené k pěti l idským smyslům a rovněž několik zastavení, kde si
návštěvníci mohli přímo vyzkoušet, jak jej ich smysly reagují.
Na prvním zastavení je čekaly vonné váčky se skrytým obsa-
hem, který měli návštěvníci identifikovat podle charakteristické
vůně. Poslední z nich přitom dokázal zkřivit obl ičej u většiny
kolemjdoucích. "To jsem si tedy dal, " smál se Jirka z Olomouce
a zhluboka vydechoval. Tak tohle jsem poznal spolehl ivě, ten
poslední pytlík je pepř!" smál se a varoval tak předem ostatní.

Na dalším zastavení si vyzkoušel jak těžké je poznat po
hmatu semínka několika rostl in. U panelu zvuků si mohli l idé
otestovat, zda poznají hlasy různých pěvců, například sýkory,
hrdl ičky či pěnkavy. O kousek dál na různě barevných stěnách
visely police s živými květy. Procházející se tak mohli podívat,
jak spolu ladí různé barvy a o kousek dál se přesvědčit, že i

zrak lze někdy lehce oklamat. Expozice ČZS byla zakončena
pěkně zostra, a to popisem a představením několika zvláště
pálivých papriček.

Řada dětí si z prvního výstavního dne odnášela i drobné
propagační předměty ČZS. Stačilo pouze odpovědět na pár
jednoduchých otázek v malém testu, kterým jsme chtěl i zj istit,
jak jsou na tom české děti se svými znalostmi.

Překvapivě nejvíce problémů dělalo dětem sestavit správné
pořadí, ve kterém dozrávají určité zahradní plodiny, konkrétně
rajče, jahoda a jablko. „Na rozdíl od podobných testování v j i-

květu. V obou věkových kategoriích soutěžilo tento den celkem 33
soutěžících. Umístění bylo následující. Mladší žáci: 1 . El iška Reinin-
gerová ZŠ Podbořany, 2. Tereza Koderová ZŠ Podbořany, 3. Fl ip
Špaček ZŠ Podbořany; Starší žáci 1 . Eva Sulová ZŠ Lipenec, 2.
Zuzana Polcarová ZŠ Lipenec, 3. Markéta Parýzková ZŠ Kpt. O
Jaroše Louny. Čtvrtek byl určen žákům 6.–9. tříd a studentům SOU a
SOŠ. Soutěžními disciplínami byl znalostní test, poznávačka rostl in a
praktické aranžování – vypichovaná miska. V obou věkových kate-
goriích soutěžilo tento den celkem 1 9 soutěžících.
Celkový počet účastníků soutěže z lounských ZŠ, ZŠ Lipenec, ZŠ

Podbořany a Gymnázia Podbořany a SOU A SOŠ SČMSD Žatec byl
tedy 53 soutěžících. Součástí soutěže byla i výstava zahradní
keramiky a výstava soutěžních prací školních kolektivů, které se za-
poji ly do soutěže Živá zahrada. Poděkování patří členům odborné po-
roty, všem účastníkům i jej ich pedagogickému dozoru. Soutěžícím
přejeme, aby jim tvořivost a znalosti , které v soutěži předvedli , nadále
vydržely a těšíme se na setkání v dalším ročníku.

Za EC Dymnivka při DDM Postoloprty Z. Parýzková

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
v SEMO a.s.

SEMO a.s. Vás zve na Den otevře-
ných dveří, který proběhne v sobotu 25.
července 201 5 od 8,30 do 1 5,00 hodin
v areálu firmy.
Připraveny pro Vás budou exkurze

po areálu, ukázkové parcelky zelenin,
květin i byl inek, přednášky i poradna
na téma pěstování a ochrana rostl in a

mnoho dalšího. Organizované zájezdy prosíme o nahlášení předem
na mail : sedlackova@semo.cz, případně na telefonu 582 301 911 .

Těšíme se na Vás  kolektiv pracovníkůSEMO a.s.

Optické klamy ošálily nejen malé děti



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 1 2. dubna oslavil 85. narozeniny přítel Ján Bandoľa,
dlouholetý člen odborné komise Územního sdružení Praha-
město. Do dalších let mu přejeme hodně zdraví a osobní
pohody.

ÚSČZS Praha město.

Prvního dubna oslavil 80. narozeniny přítel Ing. František
Zach , pokladník naší základní organizace. Do dalších let mu
přejeme pevné zdraví.

Zahrádkáři ZOČZS SlanýU Rybníka

Ve věku 85 let náhle zemřel zahrád-
kářský funkcionář a obětavý člověk pan
Břetislav Pantůček. Jako místopředseda
ÚS ČZS Rychnov n.Kn. a dlouholetý před-
seda ZO ČZS Rychnov n. K. 1 byl nosite-
lem nejvyšších svazových vyznamenání,
které dostal za velmi dobrou a obětavou
práci pro svaz. Zahrádkáři jeho odchodem
ztrácejí nezištného přítele, pomocníka a
kamaráda. Čest jeho památce.

ných státech jsou české děti ještě schopny správně odpo-
vědět, že brambora roste v zemi. Je však zřejmé, že možnost
koupit si sezónní ovoce a zeleninu nepřetržitě během celého
roku děti mate. I ty starší děti kolem 1 5 let tak mají skutečně
problém stanovit, kdy jaké ovoce dozrává. O poznání j istější si
byly v této otázce děti, které chodí s rodiči či prarodiči na
zahrádku,“ zhodnoti la průběžné výsledky testování mluvčí ČZS
Zdeňka Jankovičová.
První den výstavy se uskutečnila i každoroční soutěž střed-

ních škol a učil išť v tematickém aranžování expozic. První místo
získala Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh, na druhém
místě skončila Střední odborná škola a střední odborné učil iště
Kelč a jako třetí Střední odborná škola a střední odborné učil iště
služeb ve Velkém Újezdu. Ceny za skvělé výkony předal soutě-
žícím přímo předseda ČZS Stanislav Kozlík.

Na jarní Floře byl v pavilonu C umístěn tradičně i stánek
časopisu Zahrádkář, kde si návštěvníci mohli za výhodných
podmínek sjednat jeho předplatné. Každý, kdo si na místě před-
plati l časopis na jeden rok za 336 Kč, získal zdarma novinku na
trhu - balení hnojiva Rokosan 1 kg, které umožňuje pěstování
v BIO kvalitě.

Interaktivní expozice zvuků zaujmula nejvíce návštěvníků. Na panelu
si všichni mohli zkusit, zda poznají hlasy opeřenců našich zahrad.

OBSAH
Úvodní slovo předsedy ČZS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Baví vás floristika - přidejte se k nám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Odborné DVD o roubování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Metodiky ochrany zahradních plodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Výtvarná soutěž 201 5 vyhodnocena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Vyhlášení soutěží ČZS pro rok 201 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Už máte Zahrádkáře za polovinu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Usnesení z 1 . Zasedání RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Schválené příspěvky z fondů ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
O rozpočtu Ústředí ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Republiková rada ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Oprava zápisu o průběhu konání voleb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Závazný výklad postupu při zápisu pobočných spolků ČZS
do spolkového rejstříku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

K problematice užívání a převodu státních pozemků do vlastnictví ZO . . 9
Směrnice pro rozhodčí řízení v ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Vyhláška - o změně sazby náhrady za motorová vozidla a stravného . . 1 0
Telefonní seznam Ústředí ČZS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1
Zahrádkářské výstavy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1
Výstavy v roce 201 5 spolupořádané RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3
Oblastní školení ČZS v Ostravě slaví jubi leum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3
Fotografická soutěž 201 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4
Kytice kvetly v Přerově na vernisáži výtvarné soutěže pro děti. . . . . . . . 1 4
Oresní kola floristické soutěže probíhají . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4
Den otevřených dveří v SEMO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5
Expozice ČZS na jarní Floře zaujala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5
Společenská rubrika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6

Zpravodaj vydává Český zahrádkářský svaz, z.s. - Ústředí
Rokycanova 31 8/1 5, 1 30 00 Praha 3, tel. : 222 782 71 0, 222 783 225, e-mail : ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník. Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 30. 4. 201 5 Tisk: Tiskárna MV, p.o. , Praha 4. Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS




